
Poslední dubnové pondělí se ve skanzenu rozezněly country tóny skupiny Karavana. Všichni 
návštěvníci dostali u vstupu lísteček, kterým pak mohli rozhodnout o vítězství v soutěži, 

kterou jsme v minulých letech zkušebně rozjeli pod názvem O NEJ BUCHTU, KOLÁČ. Ta se 
před čtyřmi lety ujala a v letošním ročníku se nasbíralo celkem 8 moučníků (všechny recepty 
naleznete na jiném místě tohoto zpravodaje). Souboj dle pozdějšího sčítání hlasovacích lístků 
byl velice vyrovnaný, všechny pečené sladkosti byly totiž znamenité.
V programu se nám předvedly se svými říkadly a písněmi Burianky, originální nápad s pře-
hlídkou dobové módy přišly ukázat místní seniorky. Pro děti byly přichystány po celý podvečer 
hry a dospělí si mohli zasoutěžit v nenáročných soutěžích (pití piva, strouhání nejdelší slupky 
z jablka atd.) o drobné ceny. 
Malé i větší čarodějnice, které 
přišly do skanzenu po svých 
nohách či přiletěly na košťatech, 
byly rovněž odměněny sladkým 
pamlskem.
Samotný název kulturní akce 
napovídá, že se bude na skan-
zenu také stavět májka. Proto ji 
děti ověnčily barevnými stuhami 
a místní dobrovolníci postavili.
Počasí bylo i v pozdějších večerních hodinách teplé, tudíž hudebníci vyhrávali do nočních 
hodin a lidé se hezky do této doby bavili. Výtěžek ze vstupného bude opět použit na pomoc 
potřebným občanům z Bolatic a Borové.         Gabriela Bočková
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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,
šest měsíců letošního roku 
máme za sebou a před námi 
jsou měsíce prázdnin, dovo-
lených a možná krásných 
a zajímavých setkání. Ale než 

se k nim více dostaneme, pokusím se shrnout 
měsíce uplynulé. 
Ve vysoké politice probíhá zemětřesení díky 
úplatkům nalezeným u jednoho z hejtmanů 
a další podezřelí a obvinění se pomalu vynořují. 
Je zvláštní, že se objevují především v důležitých 
volebních letech. Před volbami velký humbuk, 
po volbách se pak všechna obvinění ztratí 
v nedohlednu. 
Přes veškeré problémy české politiky i české 
ekonomiky však naštěstí bolatičtí občané stále 
pomáhají své obci a řada z nich pomáhá svým 
spoluobčanům. Mám obrovskou radost ze sociál-
ního cítění jak občanů, tak i našich podnikatelů, 
z nichž mnozí sami vyhledávají sociálně slabé 
rodiny, aby jim pomohli nebo se zapojili do pomoci 
manželům Joškovým a dalším občanům. 
Po tom všem, co člověk vidí a slyší z médií, je to 
krásný balzám pro duši člověka. Přece jen exis-
tují slušní lidé, kteří se obětují pro druhé a snaží 
se pro ně něco udělat. 
Nedávno navštívil Bolatice MUDr. Jan Cimický 
a když jsem se ho ptal, zda se chování lidí 
za poslední léta změnilo, mj. odpověděl, že se 
chování lidí změnilo již od poloviny 80. let minu-
lého století s nástupem víceprogramové televize 
a počítačů. 
Lidé žijí ve virtuálním světě a jsou odtrhováni 
od reálného světa. A díky „masáži“ občanů 
všemi médií jsou lidé přesvědčeni, že všichni 
jsou lumpové, všichni kradou, a to ať se to týká 
politiků, podnikatelů, zaměstnanců. A přitom 
drtivá většina lidí je poctivá, slušná, vstřícná. 
Navíc když vidíte, jak se v televizi politici titu-
lují, jak se chovají i některé celebrity, pak se 
nedivme, že i normální člověk nepozdraví, je 
vulgární a agresivní. MUDr. Cimický říkal, že se 
lidé změní, až se odtrhnou od toho virtuálního 
světa a vrátí se k tomu, aby více vnímali své 
okolí, krásy přírody, uvědomovali si důležitost 
dobrých vztahů mezi lidmi. Očekává se, že snad 
už ta nejmladší generace dětí ve škole a školce 
by mohla být lepší. Ale není. Už mezi dětmi 
ve školce je docela velká agresivita a nejhorší 
na tom je, že ji nevnímají nebo nechtějí vnímat 
jejich rodiče. 
Dítě je pro rodiče obrovskou radostí, je pokra-
čováním života rodičů, ale aby z dítěte vyrostla 
silná osobnost, měly by mu být již od prvních 
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Poděkování za pomoc, spolupráci a vstřícnost

Bolatičtí občané, bolatické organizace 
a spolky i bolatičtí podnikatelé výrazně 

přispívají k dobrému jménu obce svou pra-
covitostí, péčí o druhé a rozvojem kvalitních 
služeb. 
I proto si obec Bolatice nesmírně váží všech, 
kteří nezištně pomáhají druhým, spolupra-
cují na rozvoji obce a mají otevřená srdce. 
Obec Bolatice děkuje: 
a) spoluobčanům
- za úklid veřejných prostranství 
- za péči o zeleň na veřejných prostranstvích 
- za hlášení poruch na obecním majetku 
(VO, chodníky, kanalizace atd.)
- z Borové za spolupráci při organizaci Kácení 
máje na Borové
- za finanční i materiální podporu potřeb-
ným občanům
- za zapojení se do charitní sbírky šatstva 
pro Diakonii Broumov
- z Borové za velkou účast na Veřejném fóru
- Otci Przemkovi za požehnání motorek 
na zahájení motorkářské sezony (více jak 
50 motorek!)
- pořadatelům Bolatického triatlonu
- p. Brunovi Mertensovi za pomoc při orga-
nizaci Kácení máje (výroba speciální májky)
- p. Jiřímu Kupkovi a Josefu Bochňákovi 
- za sponzorování hudební produkce u Sta-
vění máje na Borové 
- p. Karlu Kupkovi - za spolupráci při pří-
pravě akce Stavění májky na skanzenu
b) spolkům a organizacím
- Římskokatolické farnosti Bolatice za uspo-
řádání Farního dne na skanzenu 
- ZUŠ Bolatice za uspořádání koncertu pro 
veřejnost

- leteckým modelářům za uspořádání 
soutěží v létání modelů letadel vyrobených 
do roku 1960
- ZŠ a MŠ Bolatice za spoluorganizaci akce 
Setkání generací u příležitosti Dne dětí 
a za akce rozloučení školy MŠ (Indiánské 
léto) a zarozloučení školy 9. tříd
- Klubu seniorů za účast a podporu akce 
Setkání generací u příležitosti Dne dětí 
a za jejich péči o vzhled skanzenu
c) firmám
- fa MOJE KOLO za otevření prodejny kol a cyk-
loservisu
- restauraci U Kozla na Borové a Ing. Nikole 
Galvasové za spolupráci při organizaci 
Veřejného fóra a Kácení máje, za finanční 
příspěvek na Den Země
- ARMAST, s.r.o., AVE CZ odpadové hospo-
dářství s.r.o., DUDA - lité podlahy, Erich 
Stromský, ISOTRA a.s., Ing. Nikola Galva-
sová, Jiří Gratza, KAAPA CNC s.r.o., kos-
metika Monika Fojtíková, MVDr. Helena 
Holá, MUDr. David Onderka, účetní kan-
celář - Jana Mochová - za finanční příspěvky 
na Stavění májky, Kácení máje na Borové 
a ostatní kulturní akce
Poděkování patří všem, kteří se podílejí 
na rozvoji obce, na podpoře a organizaci 
kulturně – společenského života v obci, 
všem aktivním členům spolků a organi-
zací za rozvíjení spolkové činnosti, členům 
komisí a výborů obce Bolatice, kteří se 
věnují kontrole i rozvoji obce, zaměstnan-
cům obce za práci pro spoluobčany v době 
osobního volna a všem, kteří mají zájem 
o šíření dobrého jména Bolatic. 
    Mgr. Herbert Pavera

měsíců života vštěpovány mj. i takové hodnoty, 
jako jsou slušnost, úcta, vstřícnost, tolerance. 
Není nic smutnějšího než potkat mladého 
člověka, který nepozdraví staršího člověka, 
není nic horšího než zjistit, že děti se opíjí 
za vědomí rodičů a pak ničí obecní majetek 
a ještě horší je, když zjistíte, že se dítě o nic 
nezajímá a posedává před hospodou.
Děti jsou vizitkou nás rodičů, politici jsou vizit-
kou společnosti. Politiky třeba nezměníme, ale 
své děti změnit můžeme. 
Chce to dát dětem najevo opravdovou rodi-
čovskou lásku, aby viděly hezké vztahy mezi 
rodiči, mezi rodiči a prarodiči, mezi sousedy 
atd. Zahrnout děti nejmodernějšími věcmi 
a nesmysly a myslet si, že to je to nejlepší pro 
děti, je, jak se říká, cesta do pekel. 
Stav mezilidských vztahů v Bolaticích není 
špatný, naopak díky všem aktivitám občanů, 
vstřícnosti občanů, sociálnímu cítění občanů 
je lepší, než se na první pohled zdá.
Ale vztahy mezi občany by mohly být ještě lepší. 
Nežijme sobecké životy a předávejme svým 
dětem lásku k lidem, lásku k přírodě, předá-
vejme jim hodnoty, jako jsou čestnost, pravdo-
mluvnost, komunikativnost. Věřte, vyplatí se 
nám to. Nebudeme žít ve světě snobů, sobců, 
závistivců, ale lidí šťastných, spokojených 
a usmívajících se. 

Vážení spoluobčané,
možná jsou moje myšlenky a přání naivní, ale 
odmalička jsem vyrůstal v domnění, že člověk 
se má chovat ke druhým tak, jak chce, aby se 
oni chovali k němu. A já té myšlence věřím 
více jak 50 let. A kupodivu v drtivé většině 
případů to platilo a platí. 
Milí spoluobčané, 
hezký pozdrav a milý úsměv nic nestojí a ote-
vírá dveře (i srdce) k ostatním lidem. Vím, 
že ne vždy má člověk náladu k úsměvu. Ale 
naučme se ho vykouzlit na tváři co nejčastěji, 
určitě se nám bude lépe žít. 
Přeji Vám vše, co činí život bohatým, co přináší 
lásku do tohoto světa a radost do Vašich srdcí. 
Mějte krásné a pohodové dny, prožijte pěkně 
dobu prázdnin i dovolených a šťastně se vraťte 
vždy do svých domovů. 
  Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Člověk se může stát člověkem pouze 
vychováním!“  Kant

„Smích je branou a úsměv je dveřmi, kterými 
může do člověka vklouznout mnoho dobrého.“  
                    Christian Morgenstern

Stavění májky

Zprávy na poslední chvíli:
•Bolatický (Borovský) občan Petr Langr se stal akademickým mistrem světa v požárním 
útoku!!! Blahopřejeme!
•Sdružení obcí Hlučínska přijme od 1. 1. 2013 nového zaměstnance! Bližší informace 
budou zveřejněny na www.hlucinsko.eu .
•1. ročníku Bolatického triatlonu se zúčastnilo 85 sportovců! Pořadatelům i sportovcům 
patří naše uznání!
•Otec Przemyslaw slaví 10 let od svého vysvěcení na kněze! Blahopřejeme! 

ZAVÁDĚCÍ CENA!
19.990.- Kč19.990.- Kč
běžná 21.000- Kč



V uplynulých dvou měsících probíhaly v Bolaticích přede-
vším udržovací a opravné práce. K nejvýznamnějším patřila 

oprava vodovodního řádu v obci, při které bylo nutno odstavit 
celý vodovodní systém. V rámci této opravy došlo k výměně čtyř 
ventilů tak, aby bylo možné při další údržbě vodovodního řádu 
odstavovat vždy jen danou část obce.
Dále byla opravena část hlavní kanalizace na ul. Padoly. 
V místě malého propadu v komunikaci byl po stržení asfal-
tové vrstvy zjištěn téměř dvoumetrový kráter v komunikaci. 
Při opravě byly vyměněny 2 m poškozených betonových trub 
o průměru 1 m.
Průběžně také probíhá údržba obecní zeleně, z důvodu dlou-
hodobého sucha došlo i na zalévání nově vysázených stromů.
Na starém hřbitově se provedla renovace vstupních vrat, opra-
vilo se oplocení asfaltové plochy na Borové, ve skanzenu došlo k opravě plotu.
Zahájena byla oprava chodníku na ulici Družstevní směrem od hřiště k bytovým domům.
Jelikož se blíží otevření koupaliště, došlo k renovaci vstupních bazénků k bazénu, kde byl původní odpadající obklad nahrazen 
novou bazénovou fólií.
                       Martin Bortlík

Že nevíte který Jirka? A za jakým snem chce 
cestovat? Začněme pěkně od začátku. 

„Cesta za snem“ je společný projekt vozíčkáře 
Heřmana Volfa a produkční společnosti MILD 
Production. Podstatou projektu je ukázat 
veřejnosti a hlavně těm, pro které se, tak jako 
pro Heřmana, stal po úrazu invalidní vozík 
nezbytnou pomůckou, že i handicapovaný 
občan se může nejen sportu aktivně věnovat, 
ale i plnit své sny. 

Heřman Volf od roku 2009 každoročně cestuje po Evropě na speciálně upraveném kole. Např. 
letos jede z Prahy až do Osla! A Heřmanovou snahou bylo vždy dodat každému ze zatím čtyř 
ročníků nějakou přidanou hodnotu. 

V prvních dvou letech to byla realizace finanční sbírky pro Nadaci Konto Bariéry, v loňském 
roce vezl papeži Benediktu XVI. „Poselství naděje českých vozíčkářů“. Prostřednictvím svých 
cest si svůj pomyslný sen už splnil, a tak letos chtěl splnit sen někomu jinému. Trasa do Norska 
je rozdělena do 18 etap a každá je věnována jednomu handicapovanému dítěti a nese jeho 
jméno. Snahou organizace projektu je zajistit částku 50 000,- Kč na realizaci konkrétního 
„snu“ každého vybraného dítěte. Garantem a organizátorem naplnění „dětských snů“ je 
„Nadační fond Cesta bezpečí“. Aby tento fond byl maximálně objektivní, oslovili Speciální 
pedagogická centra (SPC) v celé České republice a požádali je o pomoc při výběru dětí. A mezi 
vybraných 18 dětí se dostal i náš občan Jirka Černohorský. 
Jirkovým snem je podívat se i s maminkou k moři. Držme mu všichni palce, aby na slavnostním 
večeru v říjnu letošního roku mohl převzít šek na splnění svého snu! 
Více informací o Heřmanu Volfovi, o Nadačním fondu Cesta bezpečí a Cestě za snem naleznete 
na internetových stránkách www.cestazasnem.cz, www.cestabezpeci.cz. Informace o projektu 
uslyšíte např. i v Českém rozhlase a České televizi! 
Chcete-li přispět nadačnímu fondu Cesta bezpečí na projekt, můžete své příspěvky zasílat 
na číslo účtu 7575757575/2700, v. s. 1762011. 
             Mgr. Herbert Pavera

3Zpravodajství z obceZpravodajství z obce 2
Jirkova cesta za snem
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„Květinový den“ Ligy proti rakovině má 
v Bolaticích velký úspěch

Každoročně v květnu (letos 16. 5. 2012) 
pořádá Liga proti rakovině osvětovou akci 

pro boj s rakovinou, tzv. „Květinový den“. 
Zakoupením kytičky za minimální cenu 20,- Kč, 
darem na sbírkový účet či posláním DMS umož-
ňují dárci Lize proti rakovině 
plnit své poslání šířit nádoro-
vou prevenci, zlepšovat kvalitu 
života onkologických pacientů, 
podporovat onkologický výzkum 
a přispívat k vybavenosti onko-
logických center. 
Letos byla prevence zaměřena 
na upozornění zvyšujících se 
nádorů na ledvinách. 
Hýčkejme si své ledviny! 
Ledviny jsou pro naše zdraví 
a spokojený život nesmírně 
důležité. Slouží k vylučování 
zplodin metabolismu z těla 
(vzniká moč). Současně udr-
žují stálost vnitřního prostředí 
v lidském organismu. Ledvinami proteče asi 
1 litr krve za minutu, takže celá naše krev se 
za 24 hodin „přefiltruje“ asi 300krát. Funkční 
zátěž ledvin je mimořádná. A mohou snadno 
onemocnět. Statistiky hovoří jasně: každý 10. 
člověk v České republice má nějaký problém 

s ledvinami. Ledvinové kameny či infekční 
záněty ledvin jsou častá a závažná onemoc-
nění. Co je však horší - alarmujícím způsobem 
u nás rostou počty pacientů s nádory ledvin. 
Objevuje se kolem 2 800 nových případů 

ročně. Mužů s touto diagnózou 
bývá více (1,6krát) než žen. 
A přestože se lékařská péče 
zlepšuje, nádorů přibývá, aniž 
se ví proč. 
Možná právě proto, že se lidé 
stále častěji setkávají s nádo-
rovými onemocněními ve svých 
rodinách, uvědomují si závaž-
nost této nemoci a podporují 
prevenci i výzkum rakoviny 
zakoupením květinek či zasí-
láním darů. V Bolaticích si 16. 
5. zakoupilo kytičku několik 
desítek občanů, kteří přispěli 
celkovou částkou 12 682,- Kč. 
Pokud byste chtěli i Vy přispět 

na výzkum rakoviny, můžete zaslat dárcovskou 
SMS ve tvaru DMS KVET na číslo 87 777 do 30. 
9. 2012. Cena jedné DMS je 30,- Kč. Přispívat 
můžete i na sbírkový účet Českého dne proti 
rakovině 6500065/0300, a to do 31. 12. 
2012!         Mgr. Herbert Pavera

Čipování psů si můžete objednat 
u MVDr. Petra Špánka

Obec Bolatice umožní všem majitelům psů v Bolaticích bezplatně očipovat své psy. Od 1. čer-
vence až do konce letošního roku můžete navštívit MVDr. Petra Špánka v jeho ordinaci 

na ul. U Hřiště, kde po předložení dokladu o zaplacení psa pro rok 2012 u obce Bolatice bude 
Vašemu psovi vpíchnut pod kůži čip. Majitelům psů, kteří si nechají očipovat psa u veterináře, 
bude po předložení dokladu o úhradě čipu a jeho vpichu na pokladně OÚ Bolatice proplacena 
částka ve výši max. 280,- Kč. Od roku 2013 pak budou majitelé očipovaných psů platit popla-
tek ve výši 100,- Kč, majitelé neočipovaných psů pak 300,- Kč!
              Mgr. Herbert Pavera

Sběrný dvůr Bolatice – připravujeme 
rozšíření služeb

Obec Bolatice ve spolupráci s firmou AVE komunální služby připravuje rozšíření nabízených 
služeb v rámci provozování sběrného dvora o sběr nebezpečných odpadů a upotřebených 

potravinářských olejů.
V těchto dnech provádí Technické služby Bolatice rozšíření přístavby sběrny a po jejím zko-
laudování bude Krajský úřad, odbor životního prostředí požádán o vydání povolení ke sběru 
těchto druhů odpadů.
Po vydání tohoto povolení budou moci občané obce Bolatice v průběhu celého roku odevzdá-
vat zbytky nebezpečných odpadů přímo ve sběrném dvoře a nebudou tak vázáni na mobilní 
svoz velkoobjemových odpadů.
                Martin Bortlík

Upozornění na přerušení práce 
na registru vozidel
Z důvodu spuštění nového Centrálního registru vozidel bude na všech registračních místech 
vozidel v celé ČR přerušen provoz registru vozidel, včetně MěÚ Kravaře, a to od pátku 29. 
6. 2012 do pondělí 9. 7. 2012. V uvedenou dobu nebude možné vkládat jakékoliv nové 
údaje do Centrálního registru vozidel, což znamená, že nebude možné u silničních vozidel 
provádět jakékoliv změny.

Jaké práce čekají obec v příštích měsících?
Největší stavbou, kterou obec zahájí hned 9. 
července, bude výstavba nové komunikace 
na ul. Družstevní pro nové bytové domy. Obec 
na výstavbu této komunikace získala dotaci 
ve výši 2,4 mil. Kč z Ministerstva pro místní 
rozvoj z podprogramu „Podpora výstavby tech-
nické infrastruktury pro rok 2012“. Celkové 
náklady na výstavbu budou okolo 3,3 mil. Kč. 

Stavbu bude provádět firma Silnice Morava, 
Krnov. 
Zaměstnanci TS budou dále provádět opravy 
chodníků, udržovat trávníky v obci i v nejbliž-
ším okolí obce atd. V průběhu prázdnin se také 
opraví část sběrny na ul. Hlučínská, aby zde 
mohl probíhat i sběr nebezpečných odpadů. 
       Mgr. Herbert Pavera

Pošli to dál 
aneb nebývalá vlna solidarity
Obrovskou odezvu mezi bolatickou veřej-

ností vyvolal článek „Pošli to dál“ zveřej-
něný v minulém čísle zpravodaje a informující 
veřejnost o nelehkém životě našich spoluob-
čanů, manželů Pavla a Marcely Joškových. 
Málokdy se stane, že jak občané, tak místní 
podnikatelé se spojí, aby pomohli někomu, 
kdo pomoc potřebuje. Jako první se ozvala 
firma Valdis, která se nabídla, že v jejich rodin-
ném domě vymění okna a dveře v obývacím 
pokoji. Hned za ní se ozvala firma Audit-web 
s nabídkou finanční pomoci, rovněž spor-
tovní klub Bolatice („kolaři“) nabídl finanční 
příspěvek a firma Údržba budov se rozhodla 
zastřešit balkon rodinného domu i vymě-
nit zábradlí na balkonu. Finanční příspěvek 
rodině na opravy schválilo zastupitelstvo obce 
a desítky občanů přinášely obci či rodině 

finanční dary. Všichni jsme tak přispěli ke krás-
nému dárku manželům Joškovým k jejich 20. 
výročí manželství (6. 6.) a také jsme dodali 
další energii Pavlu Joškovi, který se chystal 
na velmi závažnou operaci. 

Milí manželé Joškovi, 
přejeme vám, aby váš další společný život byl 
protkán nadějí, láskou, trpělivostí, vzájemnou 
úctou, vstřícností a pohodou. 
Občané, podnikatelé a obec Bolatice

Pozn.: Obec Bolatice děkuje všem občanům 
a firmám za vstřícnost při naplnění myšlenky 
„Pošli to dál“. Svědčí to o tom, že v naší obci 
jsou dobré mezilidské vztahy, důležité pro nás 
všechny!
         Mgr. Herbert Pavera

Práce v obci Chcete vědět, co jíte? 
Navštivte internetové stránky 
www.stream.cz/peklonataliri

Žáci 4. tříd 
upozorňovali 

na nebezpečná místa 
na silnicích v obci

V seriálu internetové televize Peklo na talíři poukazuje šéf 
Pražského kulinářského institutu Roman Vaněk na úroveň 

české gastronomie a stolování. Přidává i pár praktických rad, 
čemu se vyhnout, na co si dát pozor v restauracích a také 
vás seznámí se složením některých zaručeně „zdravých“ potra-
vin. V jeho pořadu se např. dozvíte, že si máte všímat složení 
potravin, protože název výrobku je často klamavý. Chcete-li 
vědět více, navštivte internetové stránky www.stream.cz/pek-
lonataliri.             Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice má velmi dobrou zkušenost s nápady dětí 4. 
a 5. tříd týkajících se upozorňování na nebezpečná místa 

na silnicích, která ohrožují jejich cestu do školy. Děti při vyhle-
dávání těchto míst spolupracují s rodiči i svými učiteli. V minu-
losti díky těmto připomínkám dětí vznikly nové přechody pro 
chodce (např. u hřiště, na ul. Hlučínská), byly instalovány 
dopravní značky, ořezány stromy apod. V tomto školním roce 
se obec obrátila na žáky 4. tříd a některé jejich poznatky se 
určitě budou realizovat. Jsou to např. přechod pro chodce 
na ul. Opavská u křižovatky s ul. Mírovou, přechod pro chodce 
na ul. Hlučínská u křižovatky s ul. Příkopní, zpomalovací 
semafory na hlavních komunikacích. Problém vidí děti i v chy-
bějícím dozoru na přechodech pro chodce na ul. Nádražní 
(u kříže) a na ul. Ratibořská (u kříže). Děti rovněž upozor-
nily na omezení výhledu reklamní tabulí na přechodu na ul. 
Hlučínská u kaple sv. Mikuláše, omezily by rychlost u hřiště 
a na dalších cestách. Napsaly i věci, které nelze realizovat 
(např. přechod pro chodce na ul. Slunečná), ale to vyplývá 
z neznalosti technických pravidel pro budování přechodů pro 
chodce. I přes tyto drobné „nevědomosti“ je potřeba žákům 
4. tříd i paní učitelkám poděkovat za jejich zájem o zvýšení 
bezpečnosti v obci a v průběhu příštích měsíců se pak některé 
jejich nápady budou určitě realizovat. 
             Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska připravuje rozsáhlou kampaň 
na prezentaci regionu! 
Sdružení obcí Hlučínska (SOH) je dobrovolným svazkem 

27 obcí a měst z regionu Hlučínska, spolupracující se 
čtyřmi bývalými vesnicemi Hlučínska, dnes městskými částmi 
Ostravy (Hošťálkovice, Lhotka, Petřkovice) a Opavy (Malé 
Hoštice). 
Cílem SOH je hájit zájmy občanů, podnikatelů i celého regi-
onu Hlučínska, vytvořit pozitivní obraz regionu, rozvíjet region, 
tradice, podporovat turistický ruch atd. 
V letošním roce slaví SOH 20 let od svého 
vzniku. V roce 1992 vznikla první podoba 
Svazku obcí a měst Hlučínska, u jehož 
zrodu stáli např. starostové města Hlu-
čína (Udo Wanderburg), Dolního Bene-
šova (Josef Závadský), Bolatic (František 
Solich), Kravař (Miroslav Tošer) atd. 
Tehdy chtěli starostové obcí a měst upozornit na nespra-
vedlivý přístup k regionu Hlučínsko (omezování investic), 
chtěli co nejrychleji vybudovat v regionu plynovody a zlepšit 
tak občanům ovzduší, chtěli připomenout Československu 
a později i České republice, že je zde region, který má přes 
veškerá příkoří pracovité a svědomité občany se smyslem pro 
spravedlnost. 
I po 20 letech se starostové z Hlučínska snaží upozorňovat 

politickou reprezentaci kraje i státu, že si Hlučínsko zaslouží 
stejnou pozornost jako ostatní regiony. Politici měli Hlučínsko 
vždy jako nespolehlivý region, možná i proto je Hlučínsko pro 
volby do Senátu rozděleno do dvou senátních obvodů! Ale přes 
všechny tyto neshody se Hlučínsko díky šikovnosti a pracovi-
tosti svých občanů rozvíjí rychleji než jiné regiony. 
A přispívá k tomu sounáležitost občanů i podnikatelů s regio-

nem, jejich obrovská ochota udělat něco pro 
region a v neposlední řadě stojí za rozvojem 
regionu i soudržnost starostů obcí a měst 
Hlučínska. I v jejich spolupráci se občas 
objeví mráčky, ale pokud se jedná o prosa-
zení zájmů regionu, vždy táhnou za jeden 
provaz. 
V poslední době se např. dohodli na zpra-

cování Perspektivní studie dopravní obslužnosti v regionu, 
kterou finančně podpořil Moravskoslezský kraj a někteří místní 
podnikatelé, která by měla udat další směr rozvoje dopravy 
na Hlučínsku. 
A ve spolupráci s polskými gminami (Kietrz, Krzanowice, Krzy-
źanowice, Pietrowice Wielke) se realizují čtyři velké projekty 
zaměřené na propagaci obou přeshraničních regionů. Např. 
během prázdnin budou vytvořeny nové propagační materiály 

o Hlučínsku a polském pohraničí (mj. v jazykových mutacích – 
ČJ, PL, AJ, NJ), které budou zaměřené na cykloturistiku (nová 
cyklomapa, nové informace o obcích a městech), gastronomii 
(informace o tradičních jídlech, o tradičních akcích a restau-
racích) a všeobecné představení regionu turistům i občanům. 
V rámci těchto aktivit se uskuteční i cyklovýpravy po regionech 
a malá folklorní zastaveníčka v Kravařích, Hlučíně a polských 
gminách. 
Kromě těchto materiálů a akcí připravuje SOH prezentaci 
regionu a polských gmin na výstavách cestovního ruchu v Brně 
a Katovicích a zhotovení filmového dokumentu o česko – pol-
ském pohraničí. A to vše se daří realizovat za podpory dotace 
EU z programu fondu mikroprojektů česko – polského pohra-
ničí, který administruje Euroregion Silesia. 
SOH připravuje ještě jeden velký projekt, v rámci kterého by 
měl vzniknout velký zpěvník lidových písní z Hlučínska a pol-
ského pohraničí (ze Slezska) a měly by se uskutečnit velké 
festivaly kultury jak na české, tak na polské straně. 
Snad se SOH všechny tyto aktivity podaří zdárně realizovat 
a ukázat celé ČR, že na severovýchodě republiky je region, 
který stojí za to navštívit. 
              Mgr. Herbert Pavera



S velkým úspěchem se v naší obci setkává akce „Kola pro 
Afriku“. Bolatičtí i přespolní (z Opavy, Kravař, Kozmic, Dol-

ního Benešova, …) přivezli ve sběrných dnech (zatím každý 
lichý čtvrtek od 13,00 do 17,00 hod.) už na 150 kol. 
První várka kol (100 ks) již byla odvezena do sběrného skladu 
v Ostravě, kde se kola opravují a po jejich opravě budou odve-
zena do Afriky, aby především děti mohly cestovat lépe a rych-
leji do škol. 
Pokud doma máte nepotřebná pojízdná kola (nejlépe s širo-

kými pneumatikami a s přehazovačkou), můžete je stále dovážet v rámci sběrných dnů 
do skladu v budově bývalé kotelny OÚ Bolatice za obchodním střediskem. 
             Mgr. Herbert Pavera

4 5Zpravodajství z obce Zpravodajství z obce

Jak vidí žáci 9. tříd svoji obec, vztahy s dospělými i mezi sebou?

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012

Patří mezi tradice v obci, že se vedení obce na konci školního roku ptá žáků 9. tříd, jak vidí 
obec, jak nahlížejí na vztahy s dospělými i mezi sebou. Díky dotazníku s 11 otázkami jsme 

tak získali zajímavé názory našich mladých spoluobčanů. 
Žáci oceňují vzhled obce, služby v obci, všímají si i nedořešených věcí, polovina žáků je spoko-
jena s přístupem dospělých k nim, čtvrtina žáků se setkala s šikanou (!), 80% žáků nekouří, ale 
téměř 2/3 už zkusily či popíjejí alkohol. Pouze tři žáci vyzkoušeli i marihuanu. Přejme si, aby 
všechna pozitiva naší mladé generace přetrvala i nadále a negativa se omezila na minimum. 
Současní žáci 9. tříd jsou první skupinou žáků, která se výrazně angažovala do různých kam-
paní v obci, účastnila se Veřejných fór atd. A tak věřím, že jejich zájem o věci veřejné se bude 
zvyšovat a jednou z nich budou zodpovědní zastupitelé obce Bolatice a hrdí občané obce. 
             Mgr. Herbert Pavera

5. Myslíte si, že má naše obec v regionu určitou prestiž?  
 ANO   27 71%     
 NE  6 16%     
 NEVÍM  5 13% 
Proč ano: čistota a údržba obce, starosta, obec roku , kulturní akce, koupaliště, celková vybavenost, 
Lanex, skanzen, obec se snaží být ekologická, průmyslová zóna, třídění odpadů   
Proč ne: prostě ne        
Nevím: nevím co to je        
 
6. Myslíte si, že se k vám dospělí chovají jako k dospělým?  
 ANO   20 53%     
 NE  16 42%     
 OBČAS  2 5%     
Proč ne: upozorňují na věci které známe, né všichni, myslí si že nemáme rozum  
 
7. Setkali jste se se šikanou?     
 ANO   10 26%     
 NE  28 74%     
Ano, kde: škola, hřště FK       
 
8. Kouříte?       
 NE  30 79%     
 NĚKDY  6 16%     
 PRAVIDELNĚ  2 5%     
         
9. Pijete alkohol?       
 NE  12 32%     
 PŘI RODINNÉ OSLAVĚ 13 34%     
 S PARTOU  13 34%     
         
10. Užívali jste nějakou drogu     
 NE  35 92%     
 ANO ZKUSIL MARIHUANU 3 8%     
 ANO ČASTO MARIHUANU 0      
 JINOU DROGU 0      
       
11. Proč si myslíte, že mladí lidé užívají alkohol, drogy a kouří cigarety 
 NEVÍM 4       
 CHTĚJÍ SE VYROVNAT 12      
 CHTĚJÍ SI ZVÝŠIT SEBEVĚDOMÍ 9      
 NEMAJÍ CO DĚLAT 15      
 ŘEŠÍ TÍM SVÉ PROBLÉMY 10      
 VIDÍ TO VE SVÉ OKOLÍ 11      

Výsledky dotazníků žáků 9. tříd     
38 žáků 9. tříd odpovídalo anonymně na 11 otázek     
         
Dotazy a odpovědi žáků:     
1. Líbí se vám žít v obci Bolatice?     
 ANO   35 92%     
 NE  2 5%     
 NEVÍM  1 3%     
Proč se Vám tu líbí: příroda,klid, přátelé, čistota, je tu fajn, rodina, kamarádi, škola, poloha
Co se Vám nelíbí: nelíbí se mi tu , raději žiju v menší obci  

2. Je v obci něco, co se vám v obci líbí?    
 ANO   35 92%     
 NE  3 8%     
Co se Vám líbí: koupaliště, škola, prostředí, pekárna , hřiště FK, Ruždina, Důlek,tělocvična, 
C bar, příroda, posilovna, kostel, sauna      
  
3. Je v obci něco, co se vám nelíbí?     
 ANO   26 68%     
 NE  11 29%     
 NEVÍM  1 3% 
Co se Vám nelíbí:  chodníky, výmoly,cesty, posyp cest v zimě, asfaltová plocha FK, socha u kruhového 
objezdu, slabé osvětlení, málo spojů, málo akcí (koncerty), Lanex, doprava z Lanexu, centrum, vlakové 
nádraží, kruhový objezd       
 
4. Je v obci něco, co vám chybí?     
 ANO   25 66%     
 NE  13 34%     
Co Vám chybí: cukrárna, čajovna, park, více laviček, diskotéka,  stezka in- line, větší obchod, autoškola, 
cyklostezky, golf, kurty, více zeleně, centrum, skate-park     
        

Kol pro Afriku se již nasbíralo na 150!

Navštivte Festival kultury Hlučínska 
v neděli 15. července v Hlučíně 

Již 4. ročník Festivalu kultury Hlučínska pořádá Sdružení obcí Hlučínska (SOH) v neděli 15. 
července od 14,00 hod. na náměstí v Hlučíně. 

Letošním spoluorganizátorem je také Místní akční skupina (MAS Hlučínsko) a tradičně město 
Hlučín a Kulturní centrum Hlučín.
Na festivalu vystoupí např. dechové kapely Kobeřanka, Hlučíňanka, Rohovanka, a především 
Městský orchestr mladých z Dolního Benešova. Hudební část rozšíří i Vrablovečtí harmonikáři 
či country skupina z Vřesiny. Dále se můžete těšit na taneční vystoupení seniorek z Vřesiny, 
Kobeřic, Bolatic, na písničky a tance lidového souboru Burianky z Bolatic, Vlašanky z Bohusla-
vic i na Bolatické akvabely v podání mužské taneční skupiny Bobři. 
Pro návštěvníky bude připraveno bohaté občerstvení a také ukázky tradičních řemesel. 
             Mgr. Herbert Pavera

Skanzen lidových tradic a naučná stezka jsou zařazeny mezi Turistické cíle 
České a Slovenské republiky 2012

Informační cestovatelský portál Infoglobe vydal zajímavý katalog, který je zaměřený na turi-
stické cíle České a Slovenské republiky 2012. Katalog představuje vždy několik zajímavých 

turistických míst z jednotlivých krajů České a Slovenské republiky. Mezi tipy v Moravskoslezském 
kraji, jako jsou Štramberská trúba, Landek Park, Slezskoostravský hrad, Rešovské vodopády 
u Horního města v Nízkém Jeseníku, se dostal i Skanzen lidových tradic a řemesel a Naučná 
stezka v Chuchelenském lese. 
Pro naši obec je to ocenění práce všech, kteří se o tyto turistické cíle starají, i závazek, abychom 
ještě více pečovali o tyto naše turistické skvosty. 

Skanzen lidových tradic a řemesel – vznikl díky iniciativě občanů za podpory dotace EU z pro-
gramu Sapard v roce 2002. Skanzen se nachází na ul. Svobody v sousedství kostela sv. Stani-

slava a nabízí ukázku tradičního venkovského stavení z 19. a začátku 20. století. Dochovaný 
příbytek má zachovalou kuchyň, ložnici, prádelnu, místnost pro služku, stáje pro koně a chlév 
pro krávy. 
V dalších místnostech, stodole a na nádvoří jsou k vidění různé řemeslné nástroje a zeměděl-
ské stroje, které se používaly při práci doma, na statku či na poli. 
Na skanzenu se koná i řada kulturně – společenských akcí. 

Naučná stezka v Chuchelenském lese – přírodovědná stezka, která začíná a končí v obci 
Bolatice, osadě Borová, je dlouhá 6 km. Vede přes zajímavá místa v lese, jako je Pinkadélko 
s pramenem potoku Zbojnička. Po trase se můžete seznamovat na mnoha menších i větších 
tabulích s flórou a faunou lesa.            Mgr. Herbert Pavera

Setkání s podnikateli a zemědělci přineslo zajímavé výsledky

Ve středu 6. června se opět po roce setkali 
představitelé obce s podnikateli a země-

dělci působícími na katastru obce. Starosta 
obce přivítal v obřadní síni OÚ Bolatice 
necelou dvacítku zástupců podnikatelské 
veřejnosti, které poděkoval za rozvíjení služeb 
v obci, za jejich podíl na rozvoji obce, za spo-
lupráci při podpoře akcí a aktivit obce, spolků 
a organizací. Starosta obce vysoce vyzvedl 
sociální cítění řady podnikatelů, kteří např. 
poskytují potraviny sociálně slabým občanům 
či finančně nebo materiálně podpořili opravu 
domku zdravotně postiženého občana. Sta-
rosta obce informoval přítomné, že v polovině 
června se síť služeb v obci opět rozšíří díky 
otevření nové prodejny kol a cykloservisu 
a také informoval o možnosti využití připravo-
vaného podnikatelského inkubátoru v areálu 
jednoho z místních podnikatelů. 
Přítomní zástupci podnikatelské veřejnosti 

byli informováni o možnosti využití areálu Opa-
vice a.s. (zemědělské družstvo) pro další rozvoj 
podnikání, což potvrdil i přítomný zástupce 
Opavice a.s., který ale upozornil i na fakt, že 
budovy patří zemědělskému družstvu, ale 
pozemky soukromým vlastníkům. 
Starosta obce rovněž vyzval přítomné, aby 
zvážili své možnosti investic do nového centra 
obce (byty, penzion pro seniory, kanceláře 
apod.), do sportovně – relaxačního areálu 
na obecním pozemku nad koupalištěm nebo 
do rozšíření dalších služeb, jako jsou ordinace 
očního lékaře, chirurgická ambulance, rehabi-
litace, kompostárna apod. 
Zástupci podnikatelů a zemědělců byli také 
informováni o plánu obce investovat do kamero-
vého systému v obci, do kterého se mohou zapo-
jit i místní podnikatelé. Starosta obce doporučil 
podnikatelům i společné využití služeb bezpeč-
nostní agentury pro posílení bezpečnosti v obci 

i ochrany majetku občanů a firem. S bezpeč-
ností obce souvisí i připravovaná rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Podnikatelé i zástupci 
obce se shodli, že v současné době nemají LED 
světla takovou trvanlivost, a proto nemá smysl 
je instalovat. Jako doporučeným typem světel 
byly zářivky T5. 
Starosta obce seznámil přítomné s novými 
propagačními materiály Sdružení obcí Hlu-
čínska (SOH), které SOH připravuje společně 
s přeshraničními polskými gminami. Tyto 
materiály mají více seznámit veřejnost se 
zajímavými místy na Hlučínsku a v polském 
pohraničí. Součástí těchto materiálů je i gas-
tronomie Hlučínska (a polského pohraničí), 
která má zvýšit povědomí o místních speci-
alitách a také má za úkol nalákat majitelé 
restaurací, aby více zařazovali místní jídla 
na jídelníček ve svých restauracích ales-
poň při slavnostech, jako jsou Velikonoce, 
odpusty, krmáše, Vánoce. 
V diskusi pak podnikatelé upozornili 
na nerovné povrchy cest do Kravař a Dolního 
Benešova, informovali se na dokončení povr-
chu komunikace v průmyslové zóně a navrhli, 
aby areál zemědělského družstva byl zařazen 
do Územního plánu také jako pozemek pro 
podnikání. Z diskuse rovněž vyplynul problém 
průjezdu přes areál Moravec (majetek Opa-
vice a.s.), který chtějí vyřešit starostové Bola-
tic, Bohuslavic a Dolního Benešova severním 
a západním objezdem areálu Moravec. 
Přítomní se také dohodli, že se do budoucna 
bude muset obec, přestože má nejvíce parko-
vacích míst v regionu, zaměřit na vybudování 
dalších parkovacích míst. Někteří podnikatelé 
poukázali na obrovský výsev řepky v blízkosti 
obce (nebezpečí pro alergiky) i na nevhodné 
hygienické podmínky v některých místních 

hospodách. 
O tom, že v průběhu setkání panovala přá-
telská a pracovní atmosféra, svědčí i to, že 
všichni přítomní besedovali téměř tři hodiny, 
aniž by se kdo díval na hodinky a spěchal 
za prací. Na závěr starosta obce poděkoval 
přítomným za účast na setkání, popřál jim 
mnoho úspěchů v podnikání a sdělil, že věří, 
že i v budoucnu se uskuteční další zajímavá 
setkání s podnikatelskou veřejností, která 
posunou obec opět o kus dále v jejím rozvoji. 
      Mgr. Herbert Pavera

Občasné krádeže okapů u kostela, 
drobné krádeže ze hřbitovů přinutily 

obec k opravě vrat a zámků hřbitovů. Jak 
nový, tak starý hřbitov se bude na noc zamy-
kat, přesný harmonogram bude vyvěšen 
na úřední desce obce i na vratech hřbitovů. 
I když toto opatření neumí zamezit všem 
krádežím, přesto by měly být hřbitovy bez-
pečnější. A do budoucna budou na hřbitovy 
instalovány i bezpečnostní kamery. Věříme, 
že tato opatření občané přivítají.      
          Mgr. Herbert Pavera

Areály hřbitovů 
budou 

od července 
přes noc

uzamčené! 
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Ve středu 16. května 2012 se uskutečnilo celkově páté Veřejné fórum v Bolaticích, tentokrát 
v místní části Borová. Účast na Veřejném fóru byla i letos nad očekávání a celkem se jí účast-
nilo 100 občanů z Borové i Bolatic. Účastníky Veřejného fóra přivítal starosta obce Bolatice 
Mgr. Herbert Pavera, který ve svém úvodním slově seznámil přítomné s programem a v další 
části okomentoval výsledky Veřejného fóra z roku 2010 v Borové a z roku 2011 v Bolaticích, 
porovnal je s výsledky dotazníkového šetření mezi občany obce a u každého problému uvedl, 
v jakém stavu se momentálně nachází jeho řešení. 
Mgr. Herbert Pavera zároveň informoval o doprovodném programu, kterým byla výstava návrhů 
plastických studií volnočasových oblastí Borové, zejména náměstí a areálu bývalé skládky, 
a poděkoval přítomným žákům i vedení Základní školy v Bolaticích za jejich tvorbu.
Přítomné dále přivítal předseda NSZM ČR Mgr. Petr Hermann a ředitel kanceláře Národní sítě 
zdravých měst a obcí ČR Ing. Petr Švec, který mj. představil novinky z NSZM ČR a seznámil 
účastníky s postupem práce na Veřejném fóru.
V letošním roce, stejně jako při minulém Veřejném fóru, byly 3 základní pracovní skupiny, roz-
dělené dle problémových oblastí řešených ve Strategickém a Akčním plánu, rozšířeny o další 
hnízdo pro mladé lidi. Celkem tak občané pracovali ve 4 hnízdech s následujícím rozdělením:
• Image obce, rozvoj obce / Ekonomika a podnikání
• Infrastruktura / Životní prostředí
• Lidské zdroje, vzdělávání, sociální oblast / volný čas, sport, kultura
• Stůl mladých
Členové pracovních skupin vybrali z každé problémové oblasti 2 nejdůležitější problémy, stůl 
mladých se mohl vyjadřovat ke všem oblastem. Během práce v těchto skupinách pak bylo 

vyhodnoceno celkem 24 problémů ze všech oblastí života v obci. Všech 24 problémů pak bylo 
umístěno na velkých nástěnkách a každý účastník VF mohl svými dvěma hlasy (ve formě dvou 
barevných špendlíků) označit 2 problémy, které on sám považuje za nejvýznamnější.
Na základě hlasování bylo přítomnými určeno následujících 
10 nejdůležitějších problémů dle Veřejného fóra v roce 2012:
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité)
1. Opravit místní komunikace (Okružní, Hlavní, K Lesu)
2. Rekonstruovat náměstí na Borové
3. V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna
4. Změnit otevírací dobu a snížit vstupné na koupališti
5. Zřídit více spojů hromadné dopravy na Opavu a Ostravu
6. Opravit polní cestu na Borovou
7. Postavit dům pro seniory na Borové
8. Zlepšit komunikaci s podnikateli
9. Vybudovat víceúčelové sportoviště v areálu MŠ Borová
10. Vytvořit dětskou skupinu pro předškolní děti (příspěvková organizace obce)

Výsledné pořadí 10 největších problémů obce Bolatice v roce 2012 bude následně Komisí pro 
místní Agendu 21 předloženo Zastupitelstvu obce Bolatice pro projednání a bude také ověřeno 
dotazníkovým šetřením u občanů obce Bolatice.

               Ing. Radim Herudek

Jak se určuje 
cena vody?
Cena vodného a stočného se stanovuje na základě předpisů 

o věcně usměrňovaných cenách. To znamená, že ji neurčuje 
trh, ale vychází z obecně závazných cenových předpisů, proto 
si vlastník vodovodu a kanalizace nemůže cenu určit dle svého 
uvážení. Do ceny vodného a stočného lze započítat jen ekono-
micky oprávněné náklady.
Vlastník vodovodu a kanalizace je povinen každoročně nej-
později do 30. června zveřejnit úplné informace o celkovém 
vyúčtování všech položek, které do vodného a stočného kal-
kuloval a porovnat je s položkami v pravidlech pro stanovení 
výše vodného a stočného. Vykázaný rozdíl (nedoplatek) je pak 
oprávněn vyúčtovat, přeplatek je povinen vrátit.
Výsledná, skutečná cena vodného v roce 2011 byla 17,45 Kč 
včetně DPH a cena stočného 21,66 Kč včetně DPH s tím, že 
nedoplatek nebude vyžadován.
Kompletní tabulka s kalkulací je zveřejněna na webových 
stránkách obce Bolatice.
        Martin Bortlík

„Stará garda“ fotbalistů navštívila družební vesnici Linum

Obec Bolatice a Lanex, a.s. sdružily prostředky 
na vytvoření hasičské jednotky

Téměř profesionální výkony bolatických hasičů při zásazích, 
několik let trvající spolupráce hasičské jednotky s firmou 

Plasty a formy Chuchelná přivedla zástupce firmy Lanex 
za zástupci obce Bolatice a vedením bolatických hasičů 
s nabídkou na vytvoření společné hasičské jednotky. 
Lanex, a. s. jako každá větší firma musí mít ze zákona v areálu 
firmy hasičské družstvo a také musí mít kompletní hasičskou 
techniku. Ani jedno však v posledních letech nebyla schopna 
zajistit. I proto využila možnost sdružit prostředky firmy 
a obce na podporu hasičů a využívat kvality místních hasičů 

pro plnění úkolů protipožární ochrany areálu firmy Lanex. 
Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o sdružení prostředků 
s firmou Lanex, a.s. na svém 15. zasedání 29. 5. 2012 a Lanex, 
a. s. se touto smlouvou zavázal přispívat obci na hasičskou jed-
notku 100 000,- Kč ročně. 
Tímto krokem možná obec během pár let bude plně profesi-
onalizovat jednotku požární ochrany. A směřují k tomu i kroky 
státu, který omezuje činnost profesionálních hasičů a postupně 
bude přenášet všechny úkoly v protipožární ochraně na obce 
a města.                Mgr. Herbert Pavera

Bolatičtí se představí v družební vesnici Kysucký Lieskovec

Ve dnech 21. – 22. července navštíví zástupci obce Bola-
tice družební vesnici Kysucký Lieskovec na Slovensku. 

V sobotu 21. 7. vystoupí v rámci obecních slavností Bolatické 
seniorky a bolatičtí Bobři, aby představili folklór Bolatic 
a Hlučínska i nápaditost a tvořivost bolatických občanů. 
V rámci nedělní oslavy (22. 7.) se dříve narození fotbalisté 

zúčastní turnaje čtyř mužstev a odpoledne se pak představí 
v hlavním zápase mužstvo A mužů Bolatic proti domácím borcům. 
Nová družební spolupráce se kromě oficiální spolupráce 
vedení obcí a zastupitelstev obcí přesouvá i na spolupráci 
spolků a občanů. 
               Mgr. Herbert Pavera

Bývalí fotbalisté, členové FK Bolatice, již přes 10 let 
úspěšně spolupracují s fotbalisty družební vesnice Linum 

v Německu. 
Letos navštívili své přátele ve dnech 22. – 24. 6. 2012 v době 
rozehraného ME ve fotbalu, a tak bylo o tématu vzájemných 
rozhovorů předem rozhodnuto. 
Na cestě do družební vesnice se v pátek ráno 14 zástupců obce 
Bolatice zastavilo v překrásném aquaparku Tropical Island, kde 
si užili vody i nádherného prostředí. Poté už vedla cesta za přáteli 
do Linum, kteří měli pro naše zástupce tradičně připravené uby-
tování v Gemainde Hausu (na nafukovacích lehátkách) a rovněž 
bohaté občerstvení, o které se postarali samotní fotbalisté, jejich 

manželky a také paní starostka Wilma Nickel. 
Na sobotní dopoledne připravili naši hostitelé poznávací výlet 
do okolí, hlavním cílem bylo nejen poznat krásy přírody Linum, 
ale především unavit naše zástupce tak, aby opět nevyhráli 
přátelské fotbalové utkání. Přesto naši vyhráli 13 : 1.
Naštěstí žádný fotbalový výsledek z přátelských zápasů 
nijak neovlivnil vztahy mezi oběma vesnicemi ani fotbalisty. 
Naopak, vždy po utkání si obě mužstva sednou k jednomu 
stolu a vyměňují si zkušenosti jak z fotbalu, tak ze života ves-
nice i občanů. A také si zazpívají. A to vše svědčí o vynikají-
cích vztazích občanů Linum a Bolatic. A příští rok přivítáme 
naše přátele v Bolaticích!         Mgr. Herbert Pavera

Na 40 občanů Linum bude poznávat Bolatice i Českou republiku

V pondělí 2. července přijede do České republiky 40 občanů 
z družební vesnice Linum v Německu. Hned první den 

návštěvy si prohlédnou hlavní město ČR, Prahu, především 
Pražský hrad, Karlův most, Staroměstské a Václavské náměstí 
a okolí. V úterý ráno se pak naši hosté přesunou do Morav-
ského krasu, kde si prohlédnou Punkevní jeskyně. Po prohlídce 
jeskyní pak okusí minerální vody v Luhačovicích, aby se pak 
vpodvečer ubytovali v hotelu Buly Arény v Kravařích. Ve středu 
4. 7. mají na programu prohlídku zámku Hradec nad Mora-
vicí a města Opavy a budou mít možnost využít služeb našeho 
koupaliště. Ve čtvrtek 5. 7. je pak připraveno poznávání Hlučín-

ska. Postupně s nimi navštívíme Hornické muzeum v Petř-
kovicích, poutní místo v Píšti, Priessnitzovy lázně v Bělé 
a také rohovskou hospůdku U Komárků. A protože čtvrtek 
je posledním dnem návštěvy, je na večer připraveno malé 
posezení i s překvapením pro hosty. V pátek ráno (6. 7.) 
pak naši hosté odjedou domů. Bolatice a Linum tak rozví-
její své kontakty a snaží se do vzájemné spolupráce zapojit 
co nejvíce občanů. V loňském roce navštívilo Linum a okolí 
na 35 bolatických občanů. A pokud bude zájem, vzájemná 
výměna i poznávání krás jednotlivých zemí může pokračovat 
i v příštích letech!            Mgr. Herbert Pavera

Bolatice budou mít od roku 2013 o 10,5 mil. Kč více z daní

Konečně! Tak lze jednoduše konstatovat úspěch menších 
obcí a měst v prosazení změny rozpočtového určení daní. 

I díky pochopení většiny poslanců nespravedlivé rozdělování 
peněz z daní, které postihlo nejvíce obce s počty obyvatel mezi 
1 000 – 10 000 a především obce s počtem obyvatel okolo 
4 – 5 000 (např. Bolatice), definitivně končí! Minimálně 10 let 
jsme přicházeli o několik milionů korun ročně. 
Od 1. 1. 2013 bychom měli namísto necelých 30 mil. Kč/rok 
dostávat okolo 40 mil. Kč. Pokud stát nepodrazí obce tím, že 
jim srazí příspěvek na výkon státní správy a na školství, budou 
si moci obce lépe plánovat své investice. 
Zastupitelstvo obce již připravuje plán investic na rok 2013 

a na další roky, se kterými seznámí koncem roku i veřejnost. 
Díky vyšší daňové výtěžnosti se nechají opravit komunikace 
a chodníky a také kanalizace. Kromě toho bude moci obec 
vytvořit i rezervní fond, ze kterého bude moci čerpat finance 
na nenadálé opravy. 
A ještě lépe by na tom obec byla, kdyby se peníze z pro-
gramů EU rozdělily mezi obce, města, kraje a stát. Ubylo 
by byrokracie a zbytečného plýtvání penězi na různá ško-
lení a některé akce (více o tomto problému v samostatném 
článku). I tak se můžeme těšit na další rozvoj naší obce 
i celého našeho regionu. 
           Mgr. Herbert Pavera

Rozdělením všech dotací 
by vydělal stát, kraje 
i obce!

Dotační programy vypadají na pohled jako velmi výhodné. 
Díky dotacím státu, kraje i EU se rozvíjela i naše obec. Ale 

úspěch ze získaných financí přebíjí obrovská byrokracie a zby-
tečné množství práce se získáním dotací. 
Pokud byste se přišli podívat do archivu obce Bolatice, tak 
za 10 let trvání dotací přibylo regálů u písemností snad o jednu 
třetinu! A to ještě obec musí archivovat některé dokumenty 
i více jak 10 let! Díky novému rozpočtovému určení daní (RUD) 
se sníží nebo úplně zruší některé dotační programy státu i kraje. 
Ubude byrokracie i lobbing. 
Na léta 2014 – 2020 připravuje EU nové programové období 
různých dotací, ze kterých má plynout do České republiky více 
jak 560 miliard korun (ročně je to asi 80 miliard korun). O něco 
větší částkou zase přispěje Česká republika do rozpočtu EU. 
Nebylo by jednodušší, aby stát přispěl do pokladny EU jen rozdíl 
těchto částek a zbytek by si ponechal pro vlastní potřebu (560 
miliard) bez toho, aby někdo nařizoval, jak má peníze použít? 
Vezměte si, že by se 80 miliard korun rozdělilo v ČR dle klíče 50% 
státu (40 miliard Kč na dálnice, železnice apod.), 25% krajům, 
(20 miliard Kč, v průměru by každý kraj získal na investice 1,5 
miliardy Kč) a 25% obcím a městům (20 miliard Kč by se rozdě-
lilo přes daně). Např. naše obec by tak mohla získat dalších min. 
10 mil. korun ročně! Výrazně by tak ubylo veškerých písemných 
dotačních agend na obcích. 
Někteří řeknou, že by řada zaměstnanců různých státních, kraj-
ských či soukromých organizací a firem přišla o práci. Ale to je 
omyl. Našla by si práci ve firmách, v obcích a městech nebo 
i v jiných firmách, které by zabezpečovaly pro samosprávu různé 
služby (rozvoj obcí, zdravý životní styl atd.). 
Věřím, že pro obce i města (ale i pro kraje a stát) by to bylo 
nejlepší řešení a nemusely by se vymýšlet programy, které jsou 
mnohdy zbytečné. Najde stát odvahu oslovit Evropskou unii 
a změnit systém evropských dotací? 
           Mgr. Herbert Pavera

Jsou výběrová řízení nutná dle současných pravidel?
Ministerstvo pro místní rozvoj nedávno připravilo nový zákon 

o zadávání veřejných zakázek, který vstoupil v platnost 
od 1. 4. 2012. Zákon začal platit, aniž byly vydány prováděcí 
vyhlášky a i dnes mají mnohé firmy zabývající se prováděním 
výběrových řízení problémy se zadáváním veřejných zakázek. 
Popisovat zákon o veřejných zakázkách nemá smysl, je složitý, mnohé 
paragrafy si odporují a navíc už se ví, že se bude tento zákon měnit. 
Na rozdíl od našeho ministerstva chce jít EU směrem snižování 
byrokracie u veřejných zakázek a zvýšením ceny staveb, pro 
které se musí dělat výběrové řízení. 
Cílem nového zákona je (a jsou tak nastavené i některé dotační 
programy), že by měla vyhrávat nejnižší nabídka. V praxi se 

tak stává, že cena díla je z rozpočtové ceny 10 mil. Kč 
snížena na 5 mil. Kč. Zdá se Vám to normální? Přece když 
projektant vypracuje projekt za určitou cenu stavby podle 
státem usměrňovaných cen, pak nemůže být cena o polo-
vinu nižší! Co se pak stává s firmami, které takto získají 
zakázku? Některé udělají zakázku se skřípěním zubů a snaží 
se ušetřit na všem (i na platbách subdodavatelům, kteří pak 
zkrachují), jiní se snaží získat další finance na vícepracích 
a některé firmy ze zakázky odstoupí (dokonce úmyslně pře-
nechají zakázku dalším firmám). 
Nebylo by jednodušší, kdyby obce a města využily informaci 
o zakázce s přesně rozpočtovou cenou (garantuje projek-

tant) a pokud by cena díla byla v rozmezí 80 – 100% ceny díla, 
byla by pro ně přijatelnou cenou s garantovanými kvalitními 
fakty? A přednost by měly dostávat firmy z dané obce, města či 
regionu, protože obce by tak mohly podporovat své podnikatele, 
kteří zaměstnávají místní občany. Obce by tak měly i větší kont-
rolu nad prováděnými pracemi, protože by je dělali lidé spojeni 
s daným místem. Místní firma by měla větší zájem na kvalitně 
odvedené práci a byla by i pod větším dohledem občanů! 
Velké firmy by měl na svých zakázkách zaměstnávat stát, popř. 
kraje, menší a malé firmy by měly dostávat více příležitostí 
ve svých obcích. Ale proč to dělat jednoduše, když to jde složitě. 
                  Mgr. Herbert Pavera

Polystyrenový odpad

Upozorňujeme všechny občany, že opakovaně dochází 
k odevzdávání znečištěného polystyrenového odpadu, 

a to včetně zbytků polyuretanových pěn, plastových tub, 
dalšího stavebního odpadu i jiného odpadu. Takto nevytří-
děný odpad odmítá svozová společnost obci převzít, protože 
polystyrén odváží k dalšímu zpracování. Aby recyklace mohla 
proběhnout, musí být vstupní materiál čistý, bez jakýchkoliv 
příměsí nebo jiných druhů odpadů.
Obec Bolatice ve spolupráci se svozovou firmou opětovně 
žádá občany, aby zvlášť třídili a odevzdávali pouze neznečiš-
těný polystyrenový odpad (např. výplň a ochrana bílé tech-
niky a elektrozboží).
Pokud bude při svozu zjištěno, že pytle obsahují i jiné druhy 
odpadů, nebudou při sběru odvezeny.
Děkujeme Vám za spolupráci.  Martin Bortlík



– Slováci, Maďaři, Poláci i Češi)
- pěkně upravená veřejná prostranství
- sedlák obhospodařující 10 ha pěstuje na 1 ha obilí a na zbytku jablka, má vlastní pekárnu, 
společně s dalšími sedláky založil družstvo, které zpracovává mléko a vyrábí sýry 
- v městečkách jsou převážně malé obchody (jako podpora místních podnikatelů)
- obce a města jsou vlastníky tepláren (na štěpku) i výrobny elektrické energie (je o 27% levnější 
než státní prodejci elektrické energie)
- nová nápaditá muzea
- obce a města nevodí podnikatele „za ruku“, jak to často vyžadují naši podnikatelé, ale sami se 
snaží zlepšovat své služby na základě potřeb obcí a měst a jeho obyvatel
- propracovaný systém pěstování jablek (jabloňové sady byly všude!)
- v každé větší obci či městečku měli alespoň jednoho obecního (městského) policistu, který 
dbal na pořádek v obci.
Negativní informace:
- těžko dostupný internet (nelogická a příliš složitá registrace veřejně přístupného internetu, 
téměř vždy se jednalo o placenou službu, dokonce ani v informačních centrech nebyla možnost 
bezplatného přístupu k internetu)
- obyvatelé se díky odlehlosti oblastí od větších center buď věnují sportu nebo alkoholu 
- nedostatečná kapacita sociálních zařízení v restauracích a jejich časté umístění v patře nebo v suterénu 

Další zajímavé informace:
- průměrný plat obyvatele je cca 1 400 EUR, dobrý kuchař si v hotelu může vydělat až 5 000 EUR!
- starosta městečka s 1 200 obyvateli (neuvolněný pro funkci) má plat 2 800 EUR hrubého
- počet zaměstnanců na úřadě malého městečka (3 500 obyvatel) je okolo 20, menší obce (1 200 
obyvatel) 10 – 12
- v zemědělství převažuje chov koz, ovcí a krav a především pěstování jablek
- v celém Jižním Tyrolsku se pije především místní pivo Forst, které vyrábí rodinný pivovar 
v moderním pivovaru na předměstí Merana
Na základě získaných zkušeností mohou starostové z Hlučínska ve svých obcích a městech 
některé poznatky ze vzdělávací cesty realizovat i v praxi. Bohužel, bez dostatku peněz to však 
nepůjde. Vzdělávací zájezd byl uskutečněn za podpory jednotlivých samospráv prostřednictvím 
CK J. Večerek, Kravaře a především díky vstřícnosti paní Markéty Říčné z Dolního Benešova, 
která již 17 let žije a pracuje v Itálii a která zajistila všechna setkání se starosty a dalšími zají-
mavými lidmi.             Mgr. Herbert Pavera

Ve dnech 11. – 15. června navštívili představitelé obcí a měst Hlučínska autonomní oblast 
v severní Itálii – Jižní Tyrolsko. Jižní Tyrolsko bylo do roku 1919 součástí Rakouska – Uherska 

a od tohoto roku bylo na základě poválečných dohod připojeno k Itálii.
I téměř po 100 letech se obyvatelé tohoto regionu stále cítí spíše jako Němci a Rakušané. Se 
všemi obyvateli (žije jich zde na 300 000) se domluvíte německy, protože němčina (i italština) 
je úředním jazykem. Jižní Tyrolsko je vyspělým regionem v Evropě, s nádhernou přírodou, kterou 
až idylicky doplňují vysoké hory (Alpy) s úrodnými údolími.
O tom, že Jižní Tyrolsko je opravdu vyspělý region, jsme se přesvědčili při návštěvách obcí 
i měst, při besedách se starosty měst, s podnikateli, zástupci horské služby, záchranné orga-
nizace Bílého kříže atd.
Města a obce v Tyrolsku mají oproti nám obrovský náskok v investicích! Ale není se co divit, když 
z rozpočtu městečka s počtem obyvatel 3 500 a s ročním rozpočtem ve výši 200.000.000,- Kč 
je polovina (100 mil. Kč) určena na investice. Jen pro srovnání – obec Bolatice má 4 400 oby-
vatel, roční rozpočet okolo 50 mil. Kč, ze kterého jde na investice okolo 5 – 7 mil. Kč!
Obce i města v Tyrolsku mají upravená náměstí, opravené obecní budovy, komunikace, chod-
níky, bohatou zeleň a investují do budoucnosti, jako je infrastruktura (optické kabely), do obec-
ních firem vyrábějících teplo a elektrickou energii, do nových a zajímavých muzeí atd.
Zástupci Hlučínska během týdenní návštěvy Jižního Tyrolska navštívili několik obcí a měst (Part-
schins, Prad am Stilfserjoch, Sulden, Stilfs, Glurns, Merano), několik muzeí (Messner Moun-
tain Museum v Suldenu, muzeum psacích strojů v Partschins, Aquaprad fauny a flory Jižního 
Tyrolska v Pradu am Stilfserjoch – muzeum společné s překrásnými akvárii s živočichy žijícími 
v Jižním Tyrolsku), národní park Texelgruppe, vystoupali do průsmyku Passo Stelvio s překrás-
ným pohledem na nejvyšší horu Jižního Tyrolska Ortler atd.
V rámci návštěv měst a obcí se konaly besedy se zástupci samospráv, informačních center, 
horské služby, záchranných složek (Bílý kříž) apod., na kterých se zástupci Hlučínska dozvěděli 
o financování obcí a měst, o spolupráci samospráv s podnikateli, o činnostech spolků a orga-
nizací, o fungování záchranného systému atd.

Kromě spousty krásných zážitků z hezkého prostředí Jižního Tyrolska, z vlídného a příjemného 
chování místních obyvatel, si dovezli zástupci obcí a měst Hlučínska i mnoho pozitivních infor-
mací inspirativních pro rozvoj obcí a měst, ale také pár negativních:
Pozitivní a inspirativní informace:
- nízká nezaměstnanost ve výši cca 3% (a přitom v hotelích a restauracích pracuje řada cizinců 
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Vydejte se po zajímavostech Hlučínska!

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.

Hlučínsko 
                     jak ho neznáte!
Hlučínsko je malebným krajem nacházejícím se mezi řekami Opavou a Odrou, v blízkosti měst Opava a Ostrava a hranic s Pol-

skem. Je krajinou rozlehlých úrodných lánů, zelených lesů a vodních ploch, oplývající nejen přírodními krásami, ale také množ-
stvím dochovaných kulturních památek, pestrou škálou architektonických a řemeslných zajímavostí, folklorními tradicemi, pohos-
tinností a přátelským duchem. 

O rozvoj regionu i o jeho propagaci se snaží kromě řady firem, svazků obcí a místních nadšenců také Sdružení obcí Hlučínska.
Sdružení obcí Hlučínska (dále jen SOH) je dobrovolným svazkem 27 obcí a měst regionu Hlučínska spolupracujícím se třemi měst-
skými částmi Ostravy (Hošťálkovice, Lhotka, Petřkovice) a s jednou městskou částí Opavy (Malé Hoštice) na rozvoji celého regionu. 
SOH se zaměřuje na spolupráci v oblasti kultury (udržení a rozvoj tradic), cestovního ruchu (tvorba společných propagačních ma-
teriálů, projektů atd.), propagace regionu, prosazování a hájení zájmů regionu Hlučínska a jeho občanů, rozvíjí spolupráci s podni-
katelskou a zemědělskou veřejností atd. 

Jednou z aktivit Sdružení obcí Hlučínska pro zvýšení propa-
gace a povědomí o regionu Hlučínska byla i realizace projektu 
„Na kole a pěšky po zajímavostech Hlučínska“ financova-
ného z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 
v rámci osy IV LEADER, opatření IV.1.1. Místní akční skupina, 
Programu rozvoje venkova ČR. 
Cílem projektu bylo vytvořit naučné stezky po  pamětních 
a zajímavých místech Hlučínska. 
Naučná stezka prochází 25 městy a obcemi Hlučínska, její cel-
ková délka je téměř 100 km! 
Realizací projektu bylo vytvořeno a vybudováno 64 ks infor-
mačních tabulí, které propagují jednak danou obec a region 
Hlučínska, ale především představují návštěvníkům, turistům 
a občanům Hlučínska zajímavá místa v regionu. 
Informační tabule prezentují přírodní zajímavosti, kulturní 
památky, místní historii, tradice, významné rodáky a  osob-
nosti, legendy a pověsti, vzdělávají o krajině, domovu a záro-
veň prezentují drobné turistické cíle regionu. 
Po  těchto zajímavostech Hlučínska se můžete vydat pěšky, 
na kole, autem nebo hromadnou dopravou. 
Ať už zastavíte v kterékoliv obci či městě regionu Hlučínska, 
vždy narazíte na určitou zajímavost. Pro lepší orientaci na na-
učné stezce můžete využít i přiloženou mapku s názvy jed-
notlivých míst. 

Vážení návštěvníci obcí a měst Hlučínska, 
přejeme Vám hezký pobyt v našem regionu a ať Vám puto-
vání po zajímavostech Hlučínska přináší nová poučení, nové 
zážitky a potěšení z různorodosti našich malých i velkých za-
jímavostí. 

Více informací o Hlučínsku naleznete na:

www.hlucinsko.eu, www.hlucinsko.tv. 

TRASA A má celkovou délku 46 km a je tvořena 
těmito 12 cílovými obcemi:

• Kobeřice 
č. 1 - Historie kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kobeřicích
č. 2 - Pomník padlým v Kobeřicích
č. 3 - Kaple svatého Urbana
č. 4 - Kaple svatého Antonína Paduánského
• Hněvošice 
č. 1- Barokní roubený dřevěný kostel sv. Petra a Pavla
• Služovice 
č. 1 - Obec Služovice
č. 2 - Místní část Vrbka
• Oldřišov 
č. 1 - Frajhuby
č. 2 - Historie obce
č. 3 - Chmulovec
č. 4 - Větrné mlýny
• Velké Hoštice 
č. 1 -  Pevnost OP-S 10 Křižovatka
č. 2 - Zámek, kostel sv. Jana Křtitele
• Kravaře 
č. 1 - 4 - Aquapark, Zámecký golf,  Zámecké muzeum,  Město tradic
• Štěpánkovice 
č. 1 - 2 - Obec Štěpánkovice, Hřebčín Albertovec
• Bolatice 
č. 1 - Místo narození Augusta Scholtise
č. 2 - Skanzen lidových tradic a řemesel
č. 3 - Hájenka Křeménky
č. 4 - Henneberky - Borová
č.5 - Oskar Kuroň (1870 – 1895)
• Chuchelná 
č. 1 - Obec Chuchelná
• Rohov
č. 1 - 2 - Světlovec, Statek, Švédský val
č. 3 - 4 - Kaple sv. Petra a Pavla, Kříže
• Sudice 
č. 1 - Chrám sv. Jana Křtitele 
č. 2 - Evangelický a pravoslavný kostel
č. 3 - Osvobození  Sudic v roce 1945
• Třebom 
č. 1 - Obec Třebom

TRASA B má celkovou délku 50,4 km 
a je tvořena těmito 13 cílovými obcemi:

• Dolní Benešov
č. 1- 2 - Zámek s areálem parku; Farní kostel sv. Martina s kaplí; 
               Národní přírodní památka Zábřežské louky
• Kozmice 
č. 1 - Kostel sv. Floriána
č. 2 - 3 - Boží muka, Štěrkovna
• Hlučín 
č. 1- Město Hlučín
• Ludgeřovice 
č. 1 - Příroda kolem Ludgeřovic
č. 2 - Krásné stavby z počátku 20. století z ostře pálených 
          cihel v novogotickém německém stylu
• Markvartovice
č. 1 -  Obec Markvartovice
• Šilheřovice 
č. 1 - Šilheřovický zámek
č. 2 - Zámecký park
č. 3 - Kostel Nanebevzetí Panny Marie
č. 4 - Anselmův ústav
• Hať
č. 1 - Obec Hať; Vodní nádrž Hať
• Darkovice
č. 1 - Bařina 
č. 2 - U Kříže
č. 3 - Hráz
č. 4 - Pomník obětem II. světové války
č. 5 - Škola, kaple sv. Floriána
• Vřesina 
č. 1 - Obec Vřesina
• Píšť
č. 1 - Mariánské poutní místo Píšť
č. 2 - Sluneční parkové hodiny
č. 3 - Sportovně - rekreační areál Píšť (SRA),
          areál Tělovýchovné jednoty SLAVIA Píšť
• Bělá
č. 1 - Obec Bělá
• Závada 
č. 1 - Obec Závada
• Bohuslavice 
č. 1 - Struhalův dub
č. 2 - Letiště v Bohuslavicích

www.hlucinsko.eu, www.hlucinsko.tv

Zpravodajství z obce/Zdraví

Z Jižního Tyrolska si starostové přivezli zajímavé zkušenosti!

 Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.s. 
detašované pracoviště Opava 

Společně k pracovnímu uplatnění

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.s. realizuje od 1. 6. 2012 nový 
projekt s názvem Společně k pracovnímu uplatnění. Projekt je určen osobám se zdravotním 

postižením, které jsou nezaměstnány déle než 6 měsíců, jeho cílem je zvýšit zaměstnatelnost 
těchto osob a pomoci jim získat uplatnění na trhu práce. 
Účastník projektu nejdříve prochází základním Poradenským programem, který se zaměřuje 
na sestavení životopisu a motivačního dopisu, orientaci na portálech nabízejících práci, využí-
vání všech možností při hledání práce, nácvik pracovního pohovoru apod. Následně je možné 
na doporučení sociálního pracovníka účastnit se dalších aktivit, které projekt nabízí: Rekvalifi-
kační kurzy, Pracovně-bilanční diagnostika, Individuální psychologické poradenství či Podpůrné 
a motivační aktivity. 
Podporu k pracovnímu uplatnění osob se zdravotním postižením mohou využít rovněž i zaměst-
navatelé, a to prostřednictvím aktivity Podpora uplatnění na trhu práce, kdy můžeme poskytnout 

příspěvek na mzdové náklady po dobu 6 měsíců pro osobu zdravotně postiženou, které zaměst-
navatel vytvoří nové pracovní místo.
Projekt je spolufinancován rozpočtem Evropské unie a státním rozpočtem ČR, aktivity projektu 
jsou pro účastníky zdarma. Projekt je realizován na celém území Moravskoslezského kraje, bližší 
informace jsou k dispozici na webových stránkách organizace (www.czp-msk.cz), příp. u mana-
žerky projektu Mgr. Hany Schwarz, Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín, tel: 556 709 403.

Za realizační tým projektu
Mgr. Pavla Hennigová
Liptovská 21, 747 06 Opava 6
tel: 553 734 109
e-mail: czp.hennigova@czp-msk.cz
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Exkurze u zvěrolékaře

Den bez tabáku – Bolatice 31. 5. 2012 

Ve čtvrtek 31. 5. 2012 se Bolatice podruhé připojily k celosvětovému Dni bez tabáku. V kam-
pani, kterou zaštiťuje Národní síť Zdravých měst České republiky (NSZM ČR), spolupracovala 

obec Bolatice s Komisí sportu, mládeže a pro volný čas a se Základní školou Bolatice. Děti 
ze základní školy vyráběly papírové pyramidové stojánky s protikuřáckou tematikou, které byly 
členy komise umisťovány v restauračních zařízeních obce. Čtyři dívky osmých tříd základní školy 
prováděly v centru obce anketu s občany o kouření. Pokud zaznamenaly pozitivní odpověď, 
zpracovaly s dotyčným krátký dotazník. Každý dotazovaný obdržel jako pozornost bonbón. 

KOUŘÍTE?  ANO NE  

  63 237 300 

Ankety se zúčastnilo celkem 300 respondentů, z nichž 63 odpovědělo na otázku „Kouříte?“ 
kladně. S těmito byl zpracován krátký dotazník. 

Otázky z dotazníku a jejich vyhodnocení:
1) Jak brzy po probuzení si zapálíte první cigaretu?

2) Je pro Vás obtížné nekouřit tam, kde je kouření zakázáno?

3) Které cigarety byste se nejméně rád vzdal/vzdala?

5) Kouříte víc během dopoledne?

4) Kolik cigaret denně vykouříte?

6) Kouříte i během nemoci, když musíte ležet v posteli?

do 5 minut za 6 - 30 minut za 31 - 60 minut po 60 minutách  

14 15 3 31 

 

49%

5%

24%

22%

do 5 minut za 6-30 minut za 31-60 minut po 60 minutách 

 

68%

32%

první ráno kterékoli jiné 

 

81%

19%

ano ne

 

22%

78%

ano ne

 

8%
6%

51%

35%

0-10 11-20 21-30 31 a více

 

67%

33%

ano ne

ano ne 

14 49 

první ráno  kterékoli jiné  

20 43 

ano ne 

12 51 

ano ne 

21 42 

 

0-10 11-20 21-30 31 a více 

32 22 4 5 

Informativní schůzka pro rodiče nových dětí
Informativní schůzka pro rodiče dětí, které nastupují v září poprvé do mateřské školy, se uskuteční ve středu 29. 8. 2012 v 15,00 hodin v žabičkové 
třídě (třída, kde probíhal zápis). Schůzka je bez dětí.
              Za MŠ Věra Návratová

V rámci témat „Povolání“ a „Mláďata“ navštívily děti z žabičkové, beruškové, sovičkové 
a kuřátkové třídy ve středu 2. května veterinární ordinaci MVDr. Špánkových. Děti si mohly 

prohlédnout ordinaci, seznámily se s profesí veterináře, viděly "vyšetření" pejska, dozvěděly se, 
co všechno obnáší starost o psa, mohly si vyzkoušet čištění jeho zubů a poslech srdíčka fonen-
doskopem. Prohlédli jsme si mnoho dalších drobných zvířátek - činčilu, ježka, želvu, křečky, 
králíka i rybičky, o kterých jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací. Na závěr na nás 
čekaly na zahradě slepičky a koza s kůzlátky.
Velice děkujeme manželům Špánkovým za vstřícnost, zajímavé povídání, možnost seznámit se 
s různými zvířátky, která si p. Špánek vypůjčil na tento den od různých chovatelů a za ochotu 
věnovat se nám celé dopoledne.
           Za MŠ Věra Návratová

Už jde léto, už k nám jedou prázdniny …

Pomalu se nám blíží konec školního roku, který nám jako vždy rychle utekl. Od prvních váha-
vých zářijových krůčků v nových třídách, se známými i novými kamarády, přes návštěvu Miku-

láše a radovánek u vánočního stromečku až po zimní lyžařský výcvik, návštěvy solné jeskyně 
a veselé skotačení s klaunem Hopsalínem na maškarním plese.
S prvními jarními paprsky začaly naše výlety – nejprve jsme se vyřádili v ostravském Jojo parku, 
předškolní děti pozorovaly dění na obloze v Planetáriu, s novými zvířátky jsme se seznámili 
v ZOO Ostrava, asistovali jsme u vyšetření pejska při exkurzi u zvěrolékaře (viz další článek), 
v knihovně jsme se dozvěděli mnoho zajímavého o knížkách a vyšlápli jsme si i za kamarády 
na Borovou.

Mnoho zajímavého se dělo i v naší školce – bavili jsme se při pohádkách divadel Smíšek 
a Šikulka, o důležitosti vitamínů pro naše tělo nám vyprávěla nutriční asistentka a s úžasem 
jsme pozorovali ukázku výcviku dravých ptáků.
Nezapomněli jsme ani na svátky jara. Děti si do školky pozvaly své maminky a babičky, aby spo-
lečně s nimi oslavily jejich svátek. Neuběhl ani měsíc a dočkaly se také děti. V pátek 1. června 
bylo ve školce veselo už od rána. I když nám počasí nepřálo, vydováděli jsme se ve třídách při 
hrách, soutěžích a závodech.
V posledních červnových dne proběhne za příznivého počasí „Indiánské rozloučení se školním 
rokem“ a na předškoláky čeká slavnostní „Pasování na školáky“.
A pak hurá – už k nám jedou prázdniny.                Za MŠ Bc. Nikola Návratová

Cesta za pohádkou
Cesta za pohádkou, která se z důvodu nepříznivého počasí neuskuteč-
nila v červnu, se přesouvá na září.
           MŠ Bolatice

Výlet do zoo

Ve čtvrtek 14. 6. se žáci osmých a jedné čtvrté třídy zúčastnili v rámci vyučování vzdělávacích 
programů uskutečňovaných přímo v ostravské zoo. Pro menší žáky byl připraven program 

„ZVÍŘATA NAŠÍ PŘÍRODY“ - zvířata v lese, na louce, ve vodě, zvířata v blízkosti lidských sídel, jak 
se chovat ke zvířatům ve volné přírodě, příčiny ohrožení zvířat, jak pomáhat zvířatům. Pro starší 
žáky byly připraveny programy hned dva a to „PRIMA PRIMÁTI“ – seznámení se skupinou zvířat 
s nejdokonaleji vyvinutou nervovou soustavou, modroocí primáti, ohrožení primátů, šimpanzi 
– naši nejbližší příbuzní a „ŠELMY“ - úloha šelem v přírodě, bourání zakořeněných mýtů, zajíma-
vosti ze světa šelem, ohrožení, ukázky preparátů (lebky, srsti). Jak návštěvu zoo hodnotí samotní 
žáci, se dočtete níže.      Mgr. David Neuvald

Náš školní výlet do zoo v Ostravě byl moc krásný. Ráno po probuzení sice za okny jemně pršelo, 
ale i tak jsem se moc těšil na náš společný výlet se spolužáky a naší paní učitelkou. Mám rád 
zvířata, proto jsem neuměl ani dospat. V zoo se mi moc líbí celé venkovní prostředí a především 
zvířata, která běžně nevidíme a tam jsme jim tak blízko. Nejvíc se mi líbilo, když jsme ve výuko-
vém centru mohli mít kolem krku živého hada. Taky jsem se rád díval, jak se koupali hroši 
a vypadalo to jako by si spolu hráli a tulili se k sobě. Hladili jsme křečky, koukali na krokodýly, 
rybičky, netopýry, slony, žirafy, zebry, různé ptáky, opice, které se šklebily a spoustu dalších 
zvířat. Moc jsem si to užil. Už mám domluveno s rodiči, že se tam o prázdninách vrátíme.
      Dominik Vítek, 4.A

Na den 14. 6. jsme se všichni těšili. Měli jsme jet do zoo. Nejdříve jsme zaujatě poslouchali 
výklad paní, která nám řekla spoustu zajímavostí o zvířatech naší přírody. Také nám ukázala 
jednoho hada, kterého jsme si mohli pohladit nebo pověsit na krk. Pak jsme vytvořili několik 
skupin a byl rozchod. Pozorovali jsme hodně zvířat od sovy až po hrocha. Na konec jsme mohli 
zajít do malého obchodu, kde jsme si koupili různé upomínkové předměty a šlo se k autobusu.
      Šimon Plaskura, 4.A
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V areálu školy létali „DRAVCI“

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012

Koncem měsíce května naši školu navštívila společnost 
na ochranu dravých ptáků ZAYFERUS. Tato skupina před-

vádí zástupce dravých ptáků, poskytuje informace o jejich životě 
a seznamuje veřejnost s technikou a způsobem, jakým tito dravci 
loví svou kořist. Zabývá se moderním sokolnictvím s důrazem 
na ochranu přírody a rehabilitací zraněných dravců s návratem 
do přírody. 
K vidění bylo okolo 30 dravců, od malého výrečka o váze 7 dkg 
až po desetikilového supa. Žáci základní školy a děti z mateřské 
školy si dravce mohli prohlédnout, poslechli si výklad o tom, čím 
je který dravec zajímavý, co a jakým způsobem loví. Do výukového 
programu byly děti aktivně zapojeny, soutěžily o pexesa, vstupenky, 
kalendáře a někteří odvážlivci si mohli dravce zavolat přímo 
na ruku. Při ukázkových letech byly k vidění útoky dravců na atrapy 
zvířat tažené navijákem, dosedy dravců na ruku či krouživé lety 
těsně nad hlavami dětí. Celá akce měla velice kladný ohlas neje-

nom u dětí, ale i u přihlížejících dospělých.
A na závěr několik postřehů samotných žáků:
Nebyla to ledajaká skupina, protože to byli lidé, kteří chovali 
dravce. Byla to hezká a zajímavá ukázka a přednáška. Doufám, že 
zase někdy přijedou s nějakou další zajímavou akcí. 
Klára Fojtíková, 6.B
Ukazovali nám, jak chodí „ pravěký pták“ karančo a jak loví sokol. 
Potom vypustili velkého výra a jeden z pánů ho zavolal k sobě. Tak 
obrovská křídla jsem v životě neviděla. 
Natálie Lišková, 6.B
Bylo to velice zajímavé a ti pánové byli velmi příjemní. Byl bych rád, 
kdyby ještě někdy přijeli. Jakub Slivka, 6.B
Tato show byla nezapomenutelná a moc se mi líbila. 
Matěj Tomšů, 6.B
      
              Mgr. David Neuvald

Setkání generací 1. 6. 2012

Druhým rokem proběhlo v prostorách Kulturního domu v Bolaticích v rámci Mezinárodního 
dne dětí setkání generací. A o co vlastně šlo? Jak již vyplývá z nadpisu, šlo o setkání a sou-

těžení mladé a starší generace. Programem provázel starosta obce Mgr. Herbert Pavera spolu 
se svou neteří Barborou Paverovou, kteří na úvod všechny v sále přivítali, vysvětlili, proč se 
vlastně Den dětí slaví a poté představili družstva a soutěžní úkoly. Soutěžní družstva byla tři, 
a to dívky (s barvou růžových triček), chlapci (černá trička) a odrostlé děti (senioři :) v bílých 
tričkách). Družstva chlapců a dívek byla tvořena vždy jedním žákem z ročníku (6., 7., 8. a 9.), 
senioři tvořili smíšené družstvo o dvou ženách a dvou mužích. Družstva musela plnit někdy 
možná záludné úkoly - např. ze 150 dřevěných kostek postavit za dvě minuty co nejvyšší věž, 
poskládat papírovou čepici, natrhat z papíru velikosti A4 co nejdelšího „hada“, trefit se s odpa-
dem do připravených sběrných košů (papírové kartony, použité baterie, PET lahve a papír) nebo 
chytit na prut PET lahev. Také si vyzkoušeli své znalosti z fyziky, matematiky, zeměpisu i historie 

(víte, že podle některých prohrál Slezsko v roce 1742 Přemysl Otakar II.? :)), ale i znalosti cizích 
nebo méně známých slov (např. pikolík, rejda, pivotman atd.). Všechna tři soutěžící družstva 
byla z hlediště mohutně podporována jak žáky 6. – 9. tříd, tak i skupinou seniorů, kteří přišli 
podpořit své kolegy. Přestávky mezi jednotlivými soutěžemi vyplnil pěvecký sbor pod vedením 
p. uč. Mgr. Güntherové a vystoupení seniorek.
A jak soutěžení dopadlo? Na prvním místě se umístilo družstvo seniorů, na druhém skončili 
chlapci a třetí byly dívky. Všichni účastníci obdrželi diplom a věcné ceny. Poděkování si zaslouží 
zúčastnění (senioři – K. Kupka, D. Theuer, M. Pašková, G. Vránová, chlapci – J. Michalík, R. 
Nový, O. Mušálek, M. Stuchlík, dívky – M. Bočková, A. Harazimová, S. Holbíková, K. Hluchní-
ková), organizátoři (za obec Bolatice Mgr. H. Pavera, Ing. R. Herudek, Bc. J. Štěpáníková, A. 
Solich, za ZŠ Bolatice Mgr. D. Tielová, Mgr. J. Pašková a členové poroty – Mgr. P. Franková, M. 
Šoltysová a G. Fialová) i p. R. Pečinka, který se svými pomocníky zajišťoval přenos dění z pódia 
na plátno.
Věřím, že i příští rok bude tato akce úspěšná a zúčastní se jí ještě více seniorů, aby podpořili 
své vrstevníky v soutěžení.
Akce byla podpořena z revolvingového programu Ministerstva životního prostředí na projekt 
„Zlepšení kvality projektu MA 21 v obci Bolatice“.
              Bc. Jana Štěpáníková

Den dětí

Den dětí

Ve škole byla 1. 6. uspořádána oslava Dne dětí. Začínala ráno v kulturním domě, kde byla 
něco jako malá akademie. Tuto malou akademii zaplnily různá vystoupení a různé soutěže 

s dětmi z naší školy a se seniory z Bolatic. Vystoupení byla třeba z hudebního kroužku, dále 
nám zazpívaly i seniorky. Celou soutěž, která probíhala, vyhrálo družstvo seniorů, na 2. místě 
skončilo družstvo kluků a na posledním místě skončilo družstvo holek. Ale podle mě byli všichni 
dobří, všichni se snažili a všechna tři družstva právem získala diplom, na kterém bylo napsáno 
1. místo. Dále program pokračoval 
ve škole, kde se uskutečnily ve velké 
tělocvičně naší školy soutěže 
pro všechny třídy vyššího stupně. 
A výsledky této soutěže jsou takové:
 
 1. místo - 9.A
 2. místo - 8.B 
 3. místo - 8.A 
 4. místo - 9.B 
 5. místo - 6.B
 6. místo - 6.A
 7. místo - 7.A
 
Taky o této soutěži si myslím, že dopadla dobře. A tyto soutěže pěkně zakončily dobře strávený 
Den dětí v naší škole. 
            Nela Stuchlíková, 8.B

Dne 1. června 2012 nešel vyšší stupeň do školy, ale do kulturního domu, kde byl připraven 
program. Z každé třídy se vybral jeden kluk a jedna holka a soutěžilo se. Byly 3 skupiny. 

První byli kluci, druhé holky a třetí senioři. Soutěžilo se například ve skládání kostek do věže, 
kdo udělá největšího hada z papíru nebo jim také připravila paní ředitelka kvíz. Všichni se 
snažili, ale vyhráli senioři. Mezitím bylo i vystoupení seniorek a hudebního kroužku. Potom se 
všichni přesunuli do školy, kde se vytvořila desetičlenná družstva z každé třídy a soutěžili jsme. 
Celý Dětský den se, myslím, vydařil a těším se na příští rok.
         Monika Theuerová, 6.B

VESELÉ PRÁZDNINY V RC JEŽEČEK 
 

Pro „zpestření“ prázdninových dnů nabízíme dětem ve věku od 4 do 8 let „VESELÉ 
PRÁZNINOVÉ DNY“ plné her, zábavy, sportu, pohádek a tvořivosti. 

 

ÚTERÝ 10. 7. 2012    9:00 – 16:00 
„DEN PLNÝ KOUZEL“ – kouzla, výtvarné činnosti  
 a prázdninové disko 

 

 

     ČTVRTEK 19. 7. 2012    9:00 – 16:00 
     „DEN S INDIÁNY“ – poznávání přírody, děti a zvířátka,  
       opékání 

 

 
ÚTERÝ 24. 7. 2012    9:00 – 16:00 
„MY JSME MALÍ PIRÁTI“ – sportovní soutěže,  
hrátky s vodou, cesta za pokladem 

 

 
 

Uvedený program a spousta další zábavy v ceně 270,- Kč na den. 

Cena zahrnuje pitný dopolední svačinu, oběd, odpolední svačinu a pitný režim po celý den. 

Zájemci se mohou hlásit v RC Ježeček, na tel. čísle 724007506  
nebo na e-mailu info@rc-jezecek.cz  do 7. 7. 2012. 

 

   TĚŠÍME SE NA VÁS     
 

I. ročník Bolatického talentária

Dne 19. 5. 2012 proběhl v RC Ježeček, Bolatice, Polní 6 I. ročník Bolatického talentária.
Soutěží se zúčastnilo 80 dětí ve dvou soutěžních oblastech:

výtvarná soutěž „VESELÝ ŠTĚTEČEK“,  hudební soutěž „ZLATÝ HLÁSEK“
Ve výtvarné soutěži byli vyhodnoceni:
ŠKOLÁCI                PŘEDŠKOLÁCI  DĚTI DO 5 LET
1. Eliška Vitásková               1. Dorota Straková  1. Štěpán Valouch
2. Nikol Řehánková               2. Natálie Špánková  2. Tereza Kochová
2. Tadeáš Uvara               2. Lucie Kramářová  2. Stela Harazimová
3. Eliška Theuerová               2. David Jurečka  3. Regina Řehánková
3. Aneta Cáblová               3. Nela Kretková  3. Karolína Kermesová
3. Randy Konečný               3. Vendula Mračná  3. Matyáš Bezděk
Nejmladší účastnice soutěže byly Ema Fusová, Nela Halfarová a Anežka Hendrychová.
U příležitosti vyhodnocení byl pro děti připraven program „Veselé malování“ pod vedením paní 
Ludmily Bočkové.
Vítězové obdrželi diplomy a věcné ceny. Každé ze zúčastněných dětí obdrželo drobný dárek 
a účastnický list. 
19. 5. 2012 v odpoledních hodinách proběhla pěvecká soutěž „ZLATÝ HLÁSEK“. 
V kategorii do 8 let zvítězila Eliška Vitásková. V kategorii do 6 let zvítězila Dorota Straková. 
Vítězové a další účastníci obdrželi diplomy, věcné ceny a účastnické listy. 
Pro děti byl opět připraven doprovodný program pod vedením paní Ludmily Bočkové.
Celkově můžeme hodnotit I. ročník Bolatického talentária za úspěšný a inspirativní pro další 
ročníky. Do talentária se aktivně zapojila základní škola, školní družina a mateřská škola. 
Výstavu výtvarných prací je možné zhlédnout v RC – Ježeček.      Marie Kramářová, RC Ježeček

Za pokladem piráta Černovouse

Ve spolupráci s nakladatelstvím Thovt, Praha a Základní školou Bolatice byla ve čtvrtek 10. května 
v prostorách místní knihovny Bolatice uspořádána Honba za pokladem piráta Černovouse. Akce 

byla určena pro vybrané děti z 2. – 4. tříd základní školy, které pravidelně chodí do knihovny, dobře 
se učí, projevují zájem o knihy, byla to odměna za dobré výsledky ve škole. V průběhu zábavného 
dopoledne se děti naučily „knižní hymnu“ a blíže se seznámily s knihami nakladatelství Thovt, 
s jejichž pomocí pak našly ukrytý poklad. Na každého čekala odměna v podobě barevné pastelky 
a podle umístění obdrželi námořníci diplom, barevný plakát a omalovánku. Doufám, že se dětem 
tato akce líbila, protože na příští rok chystáme další zajímavé akce. 
            Bc. Jana Štěpáníková
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III. ročník pexesového turnaje v knihovně

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2012

Z pexesového turnaje se začíná stávat hezká tradice. Tentokrát byla účast o něco větší než 
v minulých ročnících, a to 14 dětí, které byly rozděleny do dvou kategorií – mladší a starší 

děti. Mladší kategorie o počtu osmi dětí byla ještě rozdělena na dvě družstva, starší děti tvo-
řily jedno družstvo o počtu šesti dětí. Hrálo se systémem každý s každým. Povzbuzovat své 
děti přišli i někteří rodiče, kteří si fandění užívali stejně jako děti hru. Po urputných a lítých 
soubojích vyhrál kategorii mladších dětí Přemek Řehánek, kategorii starších suverénně, bez 
jediné prohry, Jakub Schiedek. A o co se vlastně hrálo? První cenou bylo 150 BiblioEur v sou-
těži Bibliomaniak, druhá cena 100 BiblioEur a k tomu relaxační chobotnička, třetí cena 50 
BiblioEur a skákací kulička v podobě oční bulvy :). Navíc každý dostal za účast 20 BiblioEur 
a tím pádem proběhla v BiblioMarketu nakupovací smršť (největší zájem byl o inteligentní 
plastelíny). Mimochodem, i když byla na výběr různá pexesa, největší zájem byl o to s obrázky 
Pokemonů :). Děkuji všem zúčastněným, že se nebáli přijít poměřit síly s ostatními a příští rok 
se těšíme na IV. ročník tohoto turnaje. 
            Bc. Jana Štěpáníková

Vajíčko

Slepička snesla vajíčko, bylo celé bílé,   
panímámě připadalo, že je nějak smutné.                                                          

Vzala štětec, barvičky, malovala kraslice,
vajíčko se usmálo, mělo radost velice. 

Dostali ho koledníci za koledu pěknou, 
panímámě děkovali, za rok zase přijdou.

                        Jana Sněhotová, 4.A

Básničky z nižšího stupně

Holčička                                                         
         
Holčička je bezvadná, jmenuje se Andrejka.                       
Šla do lesíka, viděla tam mravenečníka.                                                               

A pak řekla, že je bezva.                                              
A pak šla dál a v jednom hradu byl bál.                       

Šla na ten bál a potkal ji král.                                          
A ten král se jí ptal, jestli má ráda karneval.                

Řekla, že má, byla z toho veselá.                                                       
Zazvonil zvonec a básničky je konec.

                              Kristýna Curylová, 4.A

Práce na zahrádce v červenci a srpnu

Tak už tady máme léto. Čas prázdnin 
a dovolených a my bychom byli rádi, kdyby 

na těch našich zahrádkách bylo pokud možno 
co nejméně práce. Ale každá zahrada chce 
své, a ta okrasná především. Co se týče růží, 
přihnojujeme je vhodnými hnojivy, abychom 
podpořili růst a kvetení. Pravidelně odstra-
ňujeme odkvetlé květy. Kontrolujeme výskyt 
chorob a škůdců. Řežeme okrasné slivoně 
a sakury a zmlazujeme pěnišníky a azalky. 
Sestřihujeme živé ploty. Vyvazujeme vysoké 
jiřiny a mečíky, aby se ve větru nepolámaly 
či nevyvrátily. Pokud jsme tak neučinili, 
začátkem měsíce vyjmeme ze země odkvetlé 
tulipány a hyacinty. Po vyjmutí je necháme 
ve stínu asi 14 dní osušit, očistíme a skla-
dujeme na suchém místě. Koncem července 

vysadíme cibulové a hlíznaté rostliny kvetoucí 
koncem léta a na podzim, jako jsou některé 
bramboříky, ocúny a podzimní šafrány. Trávník 
podle potřeby pravidelně sečeme, za sucha 
po ránu zavlažíme, případně pohnojíme. 
Pravidelně kontrolujeme a zaléváme letněné 
pokojové rostliny. Odjíždíme-li na dovolenou, 
umístíme je do stínu, aby netrpěly nedosta-
tečnou zálivkou. Zřídíme napajedla pro ptáky 
a často v nich vyměňujeme vodu, aby byla 
stále čerstvá. 
Co se týče ovocné zahrádky, tak ještě v čer-
venci sklízíme drobné ovoce, višně a třešně. 
Nejenže z nich jsou báječné koláče, ale 
i domácí kompoty a marmelády jsou nepře-
konatelné. Po sklizni je vhodná doba na řez 
peckovin a můžeme provést i doplňkový 
řez jádrovin. Odplozené výhony maliníku 
odstraníme úplně. Sklizený porost jahodníku 
vyčistíme a zbavíme šlahounů, které rostlinu 
zbytečně vysilují. Přestárlý porost zlikvidu-
jeme. Více jak tříletý jahodník plodí málo a má 
nekvalitní plody. U révy vyvazujeme letorosty 
a předčasný porost vylamujeme. 
Zeleninové záhony máme jistě všechny obsa-
zené, avšak část se jich určitě uvolnila po rané 
zelenině. Takže můžeme zasít letní hlávkový 
salát, ředkev a v půlce měsíce čínské zelí. Pro 
podzimní sklizeň vyséváme špenát. Na závlahu 
náročnou zeleninu, jako je květák, pór nebo 
celer, zaléváme pravidelně. Naopak omezíme 
zálivku při dozrávání cibule a česneku. Obě 
tyto zeleniny lépe vyzrají v sušší půdě a jsou 
lépe skladovatelné. Koncem měsíce sklízíme 
okurky. Průběžně začínáme sklízet papriky 
a rajčata. 
V srpnu v okrasné zahradě omezíme přihnojo-

vání dusíkem, aby rostliny dobře vyzrály a při-
pravily se na příchod zimy. Od poloviny srpna 
pak můžeme začít s výsadbou jehličnanů 
a stálozelených listnáčů. Zastřihujeme živé 
ploty. Pravidelně odstřihujeme odkvetlé květy 
růží, trvalek a letniček. Sklízíme a sušíme 
slaměnky a další letničky určené na sušení. 
Dělíme pivoňky, rostliny bychom měli vysadit 
během září. Kořeny uchováváme ve stínu, nej-
lépe v písku. Vysazujeme dvouletky, jako jsou 
macešky, na trvalé stanoviště. V zahradním 
jezírku omezujeme rychle rostoucí ponořené 
rostliny a odstraňujeme staré listy leknínů. 
Dostatečně zavlažujeme a přihnojujeme 
trávník. Je-li sucho a velká vedra, nastavíme 
sekačku o 1 cm výše, protože nízko posekaný 
trávník by mohlo spálit slunce. V sadu už sklí-
zíme letní jablka, hrušky, broskve, meruňky. 
Plody sklízíme opatrně i se stopkou. Větve 
nadměrně obtěžkané plody raději pode-
přeme. Pokud máme v tomto měsíci volnou 
plochu, můžeme sázet jahodník. Vyžaduje 
to však mimořádnou péči a zálivku. V srpnu 
pokračuje takzvaná druhá míza, a tak toho 
využívají pěstitelé k rozmnožování ovocných 
stromů očkováním. V zeleninové zahradě 
osejeme uvolněné plochy zeleninou s krát-
kou vegetační dobou – ředkvičkou, salátem, 
ale vyséváme i ozimou zeleninu. Porost rajčat 
udržujeme vzdušný. Koncem měsíce můžeme 
zaštípnout vrchol. Pro lepší vybělení přihrnu-
jeme pórek. Spodní část je pak křehčí a jemné 
chuti. V srpnu sklízíme česnek a cibuli. 
Přeji Vám hezké zážitky z prázdnin i dovole-
ných a pokud možno málo starostí se zahra-
dou. 
  Za ČZS Karel Matelský 

Školy/Výchova/Vzdělání

Nebojte se (do) knihovny!
Ve dnech 9. – 20. července 2012 bude sice knihovna uzavřena, ale po zbývající dobu 
prázdnin je otevřena beze změn. To znamená: 

 Pondělí    9,00 – 12,00    12,30 – 17,00
 Úterý  12,00 – 16,00
 Středa  12,00 – 17,00
 Čtvrtek  12,00 – 16,00
 Pátek    9,00 – 12,00

Každé první úterý v měsíci je knihovna otevřena až do 20,00 hodin! 
Využijte prázdnin k tomu,
- abyste si nabrali dostatek knih a časopisů na vaše dovolené a volné dny
- abyste si půjčili povinnou četbu, která je přes školní rok beznadějně rozpůjčována
- abyste se zaregistrovali do knihovny jako stálí čtenáři 
- abyste si půjčili elektronickou čtečku knih
Nezapomeňte, že knihovny (ani knihovnic) se nemusíte bát :)

           Bc. Jana Štěpáníková

Místní knihovna Bolatice oznamuje čtená-
řům, že ve dnech 9. – 20. července 2012 
bude knihovna z důvodu čerpání dovolené 
uzavřena. 

Pasování prvňáčků na čtenáře
Pro děti z prvních tříd základní školy v Bolaticích byl v pondělí 25. 6. 2012 přichystán netra-

diční program. První vyučovací hodinu totiž nestrávily ve škole, ale v místní knihovně, kam 
byly pozvány na slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. Hned zpočátku na děti číhaly možná 
záludné otázky z různých pohádek a večerníčků. Na každou otázku odpovídalo jedno dítě a kdo 
nevěděl správnou odpověď, tomu spolužačky a spolužáci poradili. Tak např. Červená Karkulka 
nesla babičce v košíku bábovku a víno, nebylo to kuře a pivo . A po zodpovězení všech otázek, 
kdy děti prokázaly své znalosti, se přistoupilo k samotnému pasování. Děti byly po jednom před-
volávány před princeznu, poklekly na ozdobný polštářek a za doteku meče a vyřčení slavnostní 
formule byly přijaty do řad čtenářů. Po podepsání čtenářského slibu dostaly poukázku k ročnímu 
členství v knihovně zdarma a také si mohly vyzkoušet, jak těžký je takový pasovací meč. Těšíme 
se, až nás tito čtenáři poctí svou návštěvou.
             Bc. Jana Štěpáníková

Rozloučení se školním rokem 
v indiánském duchu
Kdo procházel ve čtvrtek 21. 6. 2012 odpoledne okolo zahrady naší školky, určitě se nestačil 

divit. Na zahradě stálo teepee, opodál plápolal oheň a indiánské písně bylo slyšet „na míle 
daleko“. Probíhalo zde totiž Rozloučení se školním rokem v indiánském duchu. Asi stovka dětí 
si nasadila indiánské členky, vybavila se mapou a s odvahou se vydala plnit zapeklité indián-
ské úkoly. Nejprve si děti vyzkoušely rýžování zlata, dále se vydaly po stopách ukrytých zvířat, 
v teepee si vyrobily pravý indiánský náhrdelník, při jízdě na koni překonávaly roztodivné překážky, 
cestou dokonce nějakého toho koně chytily a nakonec ještě ulovily nebezpečná lesní zvířata. 
Není divu, že po tak náročných úkolech vyhládne a tak si děti u indiánského ohně mohly se svými 
rodiči opéct párek. A komu to ještě nestačilo, mohl si zadovádět ve skákacím hradu.
                    Za MŠ Bc. Nikola Návratová
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Zdravím všechny čtenáře Bolatického zpravodaje. Léto je stále blíže a naše airsoftová 
sezona také. Momentálně však má většina týmu zbraně v servisech, a proto máme nyní 

čas na jiné aktivity. Být členem týmu neznamená jen víkendové běsnění v dešti kuliček, 
nýbrž také určitou povinnost a obětavost. 
Každý rok jsme pomáhali při Dni Země s úklidem a ani tento rok tomu nebylo jinak. Je až 
s podivem, kolik odpadu jsme opět našli v lesních porostech, ale pevně věříme, že neukáz-
nění občané se nad sebou zamyslí a budou s odpadem nakládat jinak, než aby jej odváželi 
do přírody, kam rozhodně nepatří.
Za zmínku rozhodně stojí i výlet v sobotu 9. června. Několik členů a místních nadšenců se 
rozhodlo vyrazit na výlet k nedalekému památníku na Hrabyni. Počasí bylo sice proměnlivé, 
ale o to více nás těšilo, že jsme celý výlet absolvovali úspěšně a už se těšíme na další 
pochodovou akci nejen po našem okolí.
Za zmínku stojí také plánovaná pomoc Tábornickému oddílu Arakis a Orion, kterým pár 
našich členů každoročně pomáhá při stavění a hlídání jejich letního stanového tábora.
Přeji tímto všem čtenářům, aby se těšili na letní přírodu stejně jako my a třeba v lese nashle-
danou.                     
                   Michal „Eddie“ Adamec

Military - Airsoft Team Bolatice

Retroklání

Nad travnatou dráhou modelářského letiště u Borové elegantně krouží letadlo. Jeho pilot, 
oblečen v dobovém obleku třicátých let, jemně svírá řídící páky, aby přes bušení srdce, 

třesoucí se ruce a adrenalin v krvi posadil svého „mazlíka“, kterého pracně za dlouhých zimních 
večerů vyráběl, na matičku zemi mezi jeho ostatní druhy a nezpůsobil mu žádný šrám.
Náhodně kolemjdoucí turista či cyklista se nestačí divit: „V jaké době jsem se to ocitl? Vždyť 
taková letadla létala někdy v první polovině 20. století!“ Má naprostou pravdu. Některé milov-
níky modelového létání neuspokojují jen pouhé laminátové stavebnice moderních letadel, kte-
rých je na trhu nespočetně mnoho. Obdivují krásu a ladnost letounů z dob, kdy aviatika byla 
ještě v počátcích, kdy piloti v oblecích a šálách usedali do letounů ze dřeva a dalších přírodních 
materiálů.
A protože členové Letecko-modelářského svazu Bolatice usilují o podporu létání historických, 
vlastnoručně vyrobených letadel, uspořádali ve dnech 18. - 20. 5. 2012 Retroklání - soutěžní 
létání modelů letadel vyrobených do roku 1960.

Prvního ročníku soutěže, jehož druhá část se uskuteční v měsíci září, se zúčastnili piloti z růz-
ných částí republiky, např. z Olomouce, Hranic, Vlašimi… Naši obec reprezentoval tým ve slo-
žení: pilot Stanislav Šimeček, pilot Erik Herudek a pilot - junior Vít Bumba.
O tom, že se akce úžasně vydařila, svědčily spokojené tváře a ohlasy všech zúčastněných. Nád-
herné modely letadel, slunečné počasí, romantické prostředí bolatického modelářského letiště, 
dobrá nálada nejen v průběhu letového dne, ale i ve večerních hodinách u táboráku, kdy si piloti 
vyměňovali své zkušenosti.
A tak se naši bolatičtí aviatici už těší na další podobná setkání, která je čekají nejen 14. - 16. 
září 2012 opět na letišti u Borové, ale i v červenci na mezinárodním setkání Retroplane 2012 
v rakouském Spitzerbergu. Přejeme jim krásné počasí a jistou ruku na řízení, protože kdo si 
hraje, nezlobí!
                  Mgr. et Bc. Michaela Bumbová

Spolky/Organizace

Římskokatolická farnost Bolatice

V listopadu letošního roku oslavíme sté 
výročí konsekrace rozšířeného kostela sv. 

Stanislava v naší obci. Tato rekonstrukce, 
spojená s rozšířením kostela, byla provedena 
v letech 1911 až 1912. Původní kostel, starý 
tehdy 200 let, již svou kapacitou nedostačo-

val kvůli stále se zvyšujícímu počtu farníků. 
Stavba se prováděla podle projektu kravař-
ského stavitele Seyfrieda. Dne 7. května 1911 
byl položen základní kámen nového kostela, 
do kterého byl uložen pamětní spis. Slavnosti 
byl přítomen kníže Carl Max Lichnovský - maji-
tel panství a patron přestavby kostela. Cena 
celé přestavby byla odhadnuta na 94 200 
říšských marek, zčásti byla kryta příspěvky 
farníků, kníže Lichnovský přispěl částkou 
30 000 říšských marek. Celá stavba byla 
provedena bez zadlužení. Na stavbě kostela 
se podílely firmy z blízkého okolí a především 
místní farníci. Na podzim 1912 byl kostel 
hotov. Na sv. Kateřinu téhož roku kostel slav-
nostně konsekroval biskup Dr. Karel Weisnar. 

Tehdejší farář Paul Pleschka sepsal o celé akci 
pamětní spis, který byl vložen do báně kostelní 
věže. Naši předkové znali cenu víry v Boha, 
a proto si jeho stánku – kostela – velmi pova-
žovali. 
Od 1. července začíná platit prázdninový 
pořad bohoslužeb ve všední dny, které budou 
v úterý, čtvrtek a v sobotu večer v 18,00 hod. 
Nebude mše sv. ve středu ráno a v pátek 
večer. Výjimkou bude první pátek v měsíci 6. 
července a 3. srpna, kdy bude adorace eucha-
ristického Krista a po ní mše svatá. 
Začátkem prázdnin ve čtvrtek 5. července si 
připomeneme mší svatou v 8,30 hod. svátek 
svatých Cyrila a Metoděje - bratrů ze Soluně, 
kteří jsou známí jako apoštolové Slovanů. 

V pondělí 6. srpna si svátkem Proměnění Páně 
připomeneme Pána Ježíše s učedníky Petrem, 
Janem a Jakubem na hoře Tábor, kdy jim při 
svém proměnění ukázal, že je víc než pouhý 
člověk. Ve středu 15. srpna oslavíme mší 
svatou v 18,00 hod. svátek Nanebevzetí Panny 
Marie. Je to největší mariánský svátek, který si 
každoročně připomínáme. 
V sobotu 18. srpna budou Bolatické dožínky, 
které zahájíme děkovnou mší sv. ve 14,00 hod. 
Poslední srpnovou neděli bude odpolední mše 
sv. sloužena za školní mládež, učitele a všechny 
pracovníky ve školství.

             Edita Moravcová

První setkání bývalých členek 
souboru Borovanka

V bolatické škole proběhlo v sobotu dne 
12. května 2012 historicky první setkání 

děvčat z folklórního souboru „Borovanka“, 
který vedla paní učitelka Růžena Šimečková 
od 70. let minulého století. V dubnu 2012 se 
paní učitelek Růžena Šimečková dožila krás-
ných 80 let, a tak u příležitosti jejího životního 
jubilea zorganizovala paní Jana Šimečková 
setkání bývalých členek souboru, aby své milé 
paní učitelce popřály zdraví a elán do dalších 
let, předaly jí kytičku a věcný dárek. Spolu si 
pak zazpívaly folklórní písně, zavzpomínaly 
a užily si přátelského posezení u vínka, kávy 
a dobrého zákusku. V úvodu pozdravil osla-
venkyni a účastnice setkání starosta obce 
pan Herbert Pavera, který předal paní učitelce 
Růženě Šimečkové kytici a ostatním Pamětní 
list. Některá děvčata přišla v hlučínském kroji, 
paní Helenka Prasková doprovázela zpěvačky 
na harmoniku, veselé lidové povídky přečetly 
paní Ingrid Nováková a Anička Bujochová, 
DVD z historických fotek souboru promítla 
paní Kristina Adamcová a všechny účastnice 
zpívaly a vzpomínaly na vystoupení souboru 
Borovanka v Kravařích, v Opavě, ve Strážnici 

a v Lukavci na Slovensku. Užily jsme si legrace, 
ale také dřiny při nácviku tanečků a písní. 
Paní učitelka Růžena Šimečková zavzpo-
mínala na úplné začátky souboru, kdy se 
teprve sama učila s prvními děvčaty taneční 
kroky skloubit s písněmi tak, aby vystoupení 
mělo rytmus a spád. Nevyhnula se kritice, ale 
nakonec se soubor umístil na prvním místě 
v opavském okrese. Další úspěšná vystoupení 
již byla brána jako samozřejmost, s hlučín-
ským folklórem se jezdilo po Čechách, Moravě 
i Slovensku. Byly to krásné roky, na které rády 
zavzpomínáme i dnes.
Setkání se zúčastnilo 36 bývalých členek, 
některé přijely z daleka, jiné z okolních obcí, 
ale nejvíc jich bylo z Bolatic a Borové. Paní 
učitelce Růženě Šimečkové děkujeme, že 
přišla, i když měla zdravotní potíže, paní Janě 
Šimečkové patří dík za výbornou myšlenku, 
iniciativu a organizaci celého odpoledne, paní 
ředitelce školy Mgr. Dagmar Tielové děkujeme 
za poskytnutí prostor ve škole a všem bývalým 
členkám souboru Borovanka za účast, dobrou 
náladu a vytvořené přátelské ovzduší.
  Bc. Kristina Adamcová

Činnost Klubu seniorů

Klub Seniorů uspořádal v měsíci květnu zájezd do rožnovského skanzenu. I když Rožnov pod 
Radhoštěm někteří z nás navštívili již vícekrát, je stále co obdivovat, protože i ve skanzenu 

se některé věci mění. Po společné prohlídce skanzenu následoval volný program a poté jsme 
autobusem dojeli až na Pustevny. Prohlédli jsme si hezkou krajinu a vydali se na zpáteční cestu 
domů. Výlet se nesl ve veselém duchu, počasí nám také přálo a ve večerních hodinách jsme se 
vrátili domů. Naše pravidelná schůzka klubu se nesla v duchu oslav Dne matek. K tanci i posle-
chu nám zahrál p. Z. Štýsek a nechybělo ani malé občerstvení. 
Je dobře, že se senioři naší obce umí pobavit a mají i jiné aktivity jako postavení družstva, které 
soutěžilo v pátek 1. 6. v Kulturním domě Bolatice na oslavách Dne dětí. Soutěžili proti druž-
stvu chlapců a proti družstvu děvčat, které postavila ZŠ. V soutěži se umístili na prvním místě. 
Za odvahu jim patří poděkování a popřání k umístění. Toto je malý výčet aktivit našich seniorů. 
Scházíme se stále pravidelně každou poslední středu v měsíci v 15hod. na hasičárně. Má-li 
někdo chuť přijít mezi nás, je srdečně zván.                   Marie Šoltysová
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Soutěžní recepty ze stavění máje o nej buchtu

MLÉČNÝ ŘEZ

Těsto: 1/3 balíčku kakaa, 2 lžíce oleje, 1/4 balíčku prášku do pečiva, 8 lžic cukru krupice, 
7 vajec, 10 lžic polohrubé mouky
Krém: 2 ks tvarohu (250 g), 1/2 másla, 1 šlehačka, cukr moučka
Vajíčka vyšleháme do pěny, přidáme cukr, olej. Jakmile je vše vyšlehané, přidáme kakao a nako-
nec vmícháme mouku s kypřícím práškem. Plechy vyložíme pečícím papírem, těsto rozdělíme 
na dva plechy. Pečeme 8-10 min. na 180°C. Upečené těsto necháme vychladnout. 
Náplň - vyšleháme tvaroh s cukrem, přidáme změklé máslo, vyšlehanou šlehačku a cukr 
moučku podle chuti. Potom na jeden korpus namažeme krém a druhým ho přikryjeme. Dáme 
vychladit do lednice, potom nakrájíme.

MANDARINKOVÉ ŘEZY (asi 20 kousků)

Těsto:
150 g cukru krupice, 3 lžíce kakaa, 250 g másla, 400 g polohrubé mouky , 1 lžíce mléka,
1 prášek do pečiva
Náplň:
1 lžíce másla, 300 g cukru krupice, 1/4 l mléka, 1 kg tvarohu, 1 lžíce solamylu, 4 vejce
Postup:
Máslo necháme změknout. Z prosáté mouky smíchané s kypřícím práškem, kakaem, máslem 
a mlékem vypracujeme těsto. To zabalíme do sáčku nebo fólie a dáme do lednice ztuhnout. 
Formu vymažeme a vysypeme. Ztuhlé těsto rozdělíme na poloviny a jednu polovinu nastrouháme            
do formy. 
Vejce rozklepneme a oddělíme žloutky od bílků. Tvaroh smícháme se žloutky, cukrem, solamylem, 
máslem a mlékem. Z bílků ušleháme sníh, který lehce vpracujeme do náplně. Náplň rozprostřeme 
na těsto, nastrouháme na něj druhou polovinu těsta a pečeme v předehřáté troubě asi 20 minut. 
Upečený strouhaný koláč s tvarohem necháme lehce vychladnout, nakrájíme a můžeme podá-
vat. Strouhaný koláč podáváme vlažný i studený.

MAKOVO-KÁVOVÉ ŘEZY

Těsto: 1 hrnek nemletého máku, 3/4 hrnku cukru krupice, 1 hrnek polohrubé mouky, 6 
bílků – sníh, 3 žloutky, 25 dkg tuku (Hera, Lukana), 1/2 kypřícího prášku do pečiva, 2 polévkové 
lžíce kokosu. Tuk rozpustíme, v misce smícháme sypké suroviny, pomalu vlijeme tuk, po jednom 
žloutek a přešleháme el. šlehačem, nakonec opatrně vmícháme tuhý sníh. Pečeme při 180°C 
a kontrolujeme špejlí.
Punč: 1 polévková lžíce cukru, 1/2 hrnku vařící vody, 1 dcl rumu, 2 kávové lžičky citrónové 
šťávy. Cukr zalijeme vařící vodou, po vychladnutí dáme rum a citrónovou šťávu. Potřeme upe-
čený a studený koláč a piškoty na krému.
Krém: 25 dkg Zlaté Hany (másla), 3 žloutky, 4 polévkové lžíce cukru, 1 vanilkový cukr 
(nemusí být), 1 hrnek mléka, 1 vanilkový puding, 2 kávové lžičky Nescafé, které rozpustíme 
ve lžičce horké vody
Z mléka, cukru, vanilkového cukru, žloutků a pudingu uvaříme hustý puding a necháme vychladit. 
Máslo našleháme do pěny a po lžíci přidáváme studený puding a zašleháme rozpuštěnou kávu.
Studený upečený koláč pocákáme punčem, navrstvíme krém, naskládáme piškoty (1-1,5 balíku), 
pocákáme punčem a zalijeme čokoládou (300 g čokolády na vaření, 150 g Hery, 3 polévkové lžíce 
šlehačky - vše rozpustíme ve vodní lázni, zamícháme). 

PUDINGOVÁ BUCHTA

Těsto: 4 vejce, 4 lžíce horké vody, 120 g cukru, 80 g hladké mouky, 1 vanilkový puding, 1 lžička 
kypřícího prášku. Piškot pečeme při 200°C, cca 10-15 min.
Náplň: 1 l mléka, 3 vanilkové pudingy, 150 g másla, cukr podle chuti.
Do vychladnutého pudingu zašleháme máslo, rozetřeme na vychladnutý piškot. Ihned do náplně 
nastříkáme čáry malinové marmelády a špejlí ozdobně ve dvou směrech marmeládou projíž-
díme. Dáme vychladit.

ŘEZY RAFFAELO

Těsto:
1/2 hrnku oleje, 2 vejce, 1 hrnek mléka, 1 prášek do pečiva, 3/4 hrnku cukru moučka, 
2 hrnky polohrubé mouky
Ze všech ingrediencí vymícháme hladkou hmotu, vlijeme na vymazaný a vysypaný 
plech.
Drobení: 1 hrnek cukru moučka, 1,5 hrnku strouhaného kokosu
Dobře promícháme a rovnoměrně touto směsí posypeme syrové těsto. Pečeme nece-
lých 20 min., kokos by neměl zrůžovět. Ihned, když vyndáme z trouby, zalijeme celý 
moučník šlehačkou a necháme odležet. Nahoře můžeme ozdobit loupanými praže-
nými mandlemi či praženými ořechy.

KOKOSOVÝ ZÁKUSEK

Upečeme 2 piškoty z 5 a ze 3 vajec. Piškot ze tří vajec rozdrobíme, jednu sklenku 0,7 l 
meruňkového kompotu - scedíme, meruňky rozmixujeme, přidáme rozdrobený piškot, 
šťávu a trochu rumu. Druhý piškot namažeme meruňkovou marmeládou a dáme 
meruňkovou hmotu . Na to uděláme kokosovou hmotu: spaříme 1 kokos a 3 dcl mléka 
- necháme vychladnout. Vyšleháme 1 máslo, 15 dkg cukru moučka, přidáme kokoso-
vou hmotu. Nakonec polijeme čokoládou.

TVAROHOVO - PAŘÍŽSKÝ ZÁKUSEK

Piškot: 
2 hrnky hl.mouky, 1 hrnek cukru krupice, 2 vejce, 1/2 hrnku oleje, 1 hrnek mléka, 1 prášek 
do pečiva, 2 lžíce kakaa
Ušleháme dohromady a upečeme.
Náplň: 400 ml mléka, 2 van. pudinky, cukr podle chuti, do horkého uvařeného 
pudinku zašlehat 1/2 másla, po vychladnutí vmíchat 1 celý tvaroh.
Natřít na studený piškot.
Poleva: 1 čokoláda na vaření rozpustit(vodní lázeň) a smíchat s 1 zakysanou sme-
tanou, polít tvarohovou náplň a rovnoměrně rozetřít.

JOGURTOVÁ KOKOSOVÁ BÁBOVKA

200 g hladké mouky, 100 ml oleje, 200 g cukru krupice, 200 g kokosu, 400 g bílého 
jogurtu, 3 vejce, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, půl skleničky oleje.
V míse smíchejte cukry s vajíčky, přidejte olej, mouku s kypřicím práškem, jogurt 
a kokos. Vymažte bábovkovou formu a tu vysypte strouhaným kokosem. Těsto do ní 
vlijte, předehřejte troubu na 180 stupňů Celsia a pečte, dokud bábovka nebude 
hotová – zhruba 45 minut.

Slezsko – německý svaz Bolatice
Prožíváme měsíc červen a můžeme bilancovat činnost svazu za první poletí roku 2012. Naše 

hlavní činnost výboru směřovala k důstojné oslavě 20. výročí svazu. Tato oslava se uskuteč-
nila v dubnu slavnostní výroční členskou schůzí. Zároveň byl na této schůzi zvolen i nový výbor 
svazu, což bývá vždy po dvou letech. Jsme rádi, že zájem začíná projevovat i mladší generace 
obce a do výboru byl zvolen i jeden jejich zástupce. Rádi těmto mladým předáme naše zkuše-
nosti a hlavně si přejeme, aby tito mladí pokračovali v tradicích svazu. Věříme, že možností, 
které se jim nabízejí, je mnoho a mohou je využít jak v našem svazu, tak v Jukomu (celostátní 
organizace mládeže). 
Náš smíšený pěvecký sbor, který spojuje nadšení pro zpěv, se postaral o důstojnou oslavu Dne 
matek spolu s OÚ Bolatice, místní základní školou a seniorkami z Bolatic. Program byl velmi 
pestrý a určitě přispěl k dobré náladě všech, kteří si jej přišli poslechnout. Tato oslava je nejen 

pro členy svazu, ale i pro celou obec Bolatice. Velmi nás potěšila velká účast občanů a zvláště 
maminek a babiček na této oslavě. Všechny ženy v sále obdržely kytičku předanou členem rady 
OÚ p. V. Poláškem a při kávě a koláči si na závěr ještě přátelsky popovídali. 
Nyní se smíšený pěvecký sbor připravuje na velké setkání svazů, které bývá vždy na podzim. Je to 
setkání německé menšiny žijící v Česku. Na tomto setkání svazy prezentují svou činnost. O tom, 
že jde o velké setkání, svědčí i účast hostů, jako jsou zástupci Ministerstva kultury v Praze, 
zástupci Velvyslanectví SRN, Goethe institutu a další.
Po celý půlrok se pravidelně setkávali muži a ženy našeho svazu na svém posezení v kulturní  
místnosti svazu. Tato setkání provází zpěv, povídání a gratulace oslavencům.
Protože jsme na prahu před prázdninami, přeji všem pěkné zážitky a příjemné prázdninové 
chvíle.                      Veronika Krohe

Bolatičtí hasiči v Doľanech

V sobotu 5. 5. 2012 odjela smíšená delegace obce Bolatice a našeho hasičského sboru 
do družební obce Doľany. Obec reprezentoval místostarosta Martin Bortlík, hasičský sbor 

Radek Slivka, Josef Plaček a Vilém Adamec. A důvod naší cesty? V Doľanech se uskutečnilo 1. 
Malokarpatské setkání hasičských sborů. 
Dopoledne, za účasti místního a okolních dobrovolných hasičských sborů, profesionálů z Pezi-
noku a Bratislavy a místních občanů, proběhla před hasičskou zbrojnicí mše svatá za živé 
i zemřelé hasiče. Následovalo vysvěcení rekonstruované hasičské zbrojnice a hasičské techniky. 
V programu pro hosty byla i prohlídka vodního mlýna, který je v současnosti v rekonstrukci. Jeho 
provozovatelé chtějí ještě v tomto roce začít s mletím mouky. 
Krátce po poledni začal odpolední program. Zúčastněné hasičské sbory s prapory se v dopro-
vodu historické i moderní hasičské techniky přesunuly průvodem na místní hřiště. 

Oficiálního zahájení slavnostního setkání hasičů se zúčastnili župan Bratislavského samospráv-
ného kraje, přednosta Okresního úřadu v Pezinoku a starostové okolních obcí. Profesionální 
hasiče reprezentovali územní ředitelé Hasičského a záchranného sboru z Bratislavy a Pezinoku, 
dobrovolné hasiče čelní představitelé okresních a krajských orgánů dobrovolných hasičů.
Zúčastněné hasičské sbory pak předvedly hašení hořícího osobního automobilu, vyprošťování 
zraněného z havarovaného automobilu, hašení historickou ruční stříkačkou i výrobu lehké 
hasební pěny. 
Po krátké prohlídce jednoho z místních vinařství a nezbytném koštu jsme se rozloučili se sta-
rostou obce Doľany Jozefem Mruškovičem s nadějí, že Malokarpatské setkání hasičských sborů 
se stane tradicí.
              Za SDH Bolatice Vilém Adamec

MUDr. Jan Cimický 
v Bolaticích
Příjemné chvíle si užili lidé, kteří nelitovali svého volného času a přišli ve čtvrtek 

24. 5. 2012 do sálu Kulturního domu v Bolaticích, kde byla na programu beseda 
a volné povídání s MUDr. Janem Cimickým. Pan doktor vyprávěl o svých zajímavých 
zážitcích z dětství (znal se např. se spisovatelkou Marií Majerovou) i ze své lékař-
ské praxe, na závěr přednesl báseň ze sbírky Stopami dláždění. Původně plánovaná 
hodinová beseda se protáhla o ještě jednou tolik, což ovšem přítomným lidem ani 
v nejmenším nevadilo. Na místě byla rovněž možnost zakoupení jeho knih (detektivky, 
povídky, romány, básně i odborná literatura). 
                Bc. Jana Štěpáníková 
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Vítězky mistrovství ČR v extrémním horském maratonu 
dvojic, Denisa a Ivona Krejčiříkovy

Denisa a Ivona jsou členky běžeckého oddílu Vodní záchranné služby Českého červeného 
kříže v Ostravě (BO VZS Ostrava). „Dříve jsme hrály florbal, ale od roku 2010 se věnujeme 

běhu. Deni běžela v září 2010 svůj první půlmaraton, tam si ji oddíl odchytl a já se k ní později 
přidala.“

1) Co vás vedlo k tomu, abyste s vytrvalostním během začaly?
Denisa: Několik let jsme se věnovaly florbalu v Opavě, pak přece jenom z časových důvodů pře-
vážila aktivita, která nebyla limitována přesným časem, dojížděním, spoluhráči, prostě ničím. 
Stačilo nazout botasky a vyběhnout do lesa (smích). Běh je v tomto hodně svobodný sport. 
A pak velkou roli sehrálo to, že se nezavíráš do tělocvičny mezi čtyři stěny, ale jsi stále v přírodě. 
Ivona: V roce 2010 jsem musela sportovní aktivity ze zdravotních důvodů na nějakou dobu 
úplně přerušit. Abych se pak kondičně vrátila na původní úroveň a mohla zase hrát, začala jsem 
postupně běhat. Běh mě ale bavil čím dál víc a motivaci návratu k florbalu jsem pak 
už nenašla. Příroda a volnost zvítězila (smích). A absolutně nelituji.

2) Jak často a kde trénujete? 
Denisa: Ani nevím, zda se to moje pobíhání dá 
brát jako trénink. Běhám víceméně jen pocitově 
a vytrvalostně, rychlostní úseky zásadně vyne-
chávám. Během si spíš čistím hlavu od starostí 
a povinností. Každopádně frekvenci výběhů 
zásadně ovlivňuje zkouškové období, takže 
momentálně se opět dostávám do stádia fyzické 
trosky (smích). A pak samozřejmě zranění, která 
mě už několikrát vyřadila z tréninku na mnoho 
týdnů.
Ivona: Taky nemám žádný speciální trénink, 
maximálně sleduji počet naběhaných kilome-
trů. Běhám podle pocitu stejně jako sestra, a to 
v průběhu celého roku, v zimě i v létě. Počasí výběhy příliš neovlivňuje, takže klidně i za deště, 
v mrazu. Vše se ale odvíjí od časových možností a studijních povinností. Momentálně trávím 
dost času v Olomouci, takže jsem bohužel nucena běhat hlavně po asfaltu, což mi nevyhovuje. 
Nejraději běhám v okolí Bolatic 
– v prostředí nádherného Chuchelenského lesa, kde je navíc povrch různorodější.

3) Jste dvojčata, už odmala děláte všechno společně. Trénujete i spolu? Co 
když se jedné z vás zrovna v "pondělí" nechce? 
Ivona: Často vybíháme spolu, ale není to pravidlem. Pokud se jdu proběhnout a sestra se 
nechce přidat, jdu klidně sama. 
Denisa: Souhlasím, ve většině případů vybíháme spolu, chce se nám takřka vždy.

4) Jak to probíhá na závodech, běžíte spolu? Podporujete se?
Denisa: Na závodech běžíme tak, aby nám hned všichni neutekli (smích). Většinou začínáme 
spolu, pak se roztrhneme podle toho, jak se aktuálně cítíme a v jaké jsme formě. Podporujeme 
se vždycky.

Ivona: Přesně tak, začínáme spolu, pak si běžíme každá svým tempem podle toho, jak 
to zrovna jde nebo nejde. A bez vzájemné podpory by to nešlo.

5) Musíte dodržovat nějakou speciální stravu? Ať už před závodem nebo 
v sezoně? 
Ivona: Každý, kdo sportuje, si už sám vytipuje, co mu nejlépe sedí. Samozřejmě, že před výběhy 
nejím žádná těžká jídla. Nic speciálního ale s ohledem na běh nedodržuji. Vyhovují mi banány, 
na půlmaratóny si pro jistotu beru s sebou hroznový cukr a někdy gel pro rychlé doplnění cukrů 
v případě krize.
Denisa: Neřídím se ničím speciálním, před nebo v průběhu závodu hlavně moc neexperimentuji. 
Jako Ivon maximálně využiji otestované energetické gely.

6) Jaké jsou vaše největší úspěchy? 
Denisa: Úspěchem je každé protnutí cílové pásky. Samozřejmě, že si asi nejvíc ceníme trailové 

B7 (MČR v extrémním horském maratonu dvojic).  
Ivona: Nejvíc si samozřejmě cením zvládnutí B7 
a pak každého výkonu, ze kterého mám radost 
(smích). 

7) Jaký byl průběh závodu? Je to přece 
jen 90 km, neměly jste někdy pocit 
zbytek závodu vzdát? Musely jste být 
vyčerpané.
Ivona: Největší krizi jsem měla na začátku, 
a to psychickou. Strach, abych závod zvládla 
a nepokazila ho sestře, protože jsem byla v pozici 
té výkonnostně slabší. Za mohutné podpory sestry 
jsem tu „deku“ nakonec rozběhla. Fyzicky jsem se 

nejvíc trápila posledních 5-10 kilometrů. To už nožičky neposlouchaly. 
Denisa: Vzdát tento závod mě nenapadlo, samozřejmě jsem tuto možnost připouštěla, pokud by 
se vyskytly zdravotní problémy a zranění. 
(více informací o průběhu celého závodu si můžete přečíst na internetové stránce: 
http://www.bezvabeh.cz/clanek/303-ivona-a-denisa-beskydska-sedmicka-bezce-ne-hycka)

8) Chystáte se letos prvenství obhájit?
Denisa: Tak letos jsem se rozhodla pro další výzvu, půjdu s výborným běžcem a týmovým kolegou 
Janem Stoszkem. Když se minulý rok podařilo vyhrát kategorii žen, je třeba zkusit zabojovat 
i v kategorii mix a opět si závod pořádně užít.
Ivona: Já zatím zůstávám věrná ženské kategorii, poběžím ve dvojici s výbornou běžkyní Ivanou 
Zbořilovou (členka běžeckého oddílu MK SEITL OSTRAVA). Cílem je vydat ze sebe maximum 
a hlavně ve zdraví dokončit.
Děkuji vám, holky, za váš čas a přeji mnoho úspěchů. 

       Za Komisi pro mládež, sport a volný čas Bc. Iveta Ritzková

Borovští hasiči, malí i velcí, zahájili sportovní sezonu
Zdravíme všechny bolatické i borovské občany. Přišlo jaro, a to pro naše členy, především pro ty 
sportovně aktivní, znamená, že jim začíná zápolení v požárním sportu. 
Jako první do nové sezony zasáhlo borovské družstvo mladších žáků. První soutěž opavské ligy 
mládeže, které se borovské žactvo pravidelně zúčastňuje, se odehrála již 21. dubna v Chlebi-
čově. Bohužel počasí před prvním závodem nebylo pro venkovní tréninky vůbec ideální, a tak 
nám nezbývalo než se do poslední chvíle připravovat v tělocvičně. To také bylo vidět na výkonu 
družstva. Z Chlebičova jsme si odvezli osmé místo a 4 body do tabulky. To druhé jarní kolo již bylo 
podstatně veselejší: v Těškovicích jsme obsadili krásné třetí místo ze sedmnácti zúčastněných 
družstev a vybojovali si tak krásný pohár, po podzimní soutěži ve Chvalíkovicích již ,,svůj“ druhý 
v lize. Ovšem v dalších kolech se už tak nedařilo. Z Komárova jsme si přivezli jen dvanácté místo, 
z Bobrovníků a ze Štěpánkovic osmá místa. Výsledkem těchto výkonů byl menší propad v tabulce 
z průběžně šesté na osmou pozici se ziskem celkem padesáti bodů z desíti závodů. Poslední, 
jedenácté kolo, se uskuteční koncem června v Kylešovicích. Doufejme, že se v tomto závodě 
našim žákům zadaří, budeme jim držet palce. O výsledcích z tohoto závodu, ale i o konečném 
pořadí našich mladších žáků v lize, Vás budeme informovat v příštím čísle zpravodaje. 
Kromě závodů ligy mládeže se družstvo zúčastnilo ještě okrskového kola hry Plamen. Tento závod 

Narození
- Počet od minulého vydání   5       
- Počet od začátku roku       14   

Manželství
- Počet od minulého vydání    4   
- Počet od začátku roku        7  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    5    
- Počet od začátku roku       15  

Jubilanti
90 let - 2, 85 let – 1, 80 let - 8, 75 let - 3
70 let - 1

Zlatá svatba - 1
              Marcela Bochňáková

Přehled vybraných údajů 
ze sčítání lidu 2011 za obec 
Bolatice
zdroj výsledků - ČSÚ veřejná databáze 
1) Obyvatelstvo podle pohlaví a druhu pobytu

2) Obyvatelstvo podle věku

3) Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu 5) Obyvatelstvo podle národnosti

4) Obyvatelstvo podle náboženské víry 6) Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání

  26.3.2011[1]  1.3.2001 3.3.1991 
Obyvatelstvo celkem 4 378 4 134 4 177 

v tom pohlaví 
muži 2 160 2 032 2 024 
ženy 2 218 2 102 2 153 

v tom druh 
pobytu 

trvalý 4 353 4 133 4 177 
dlouhodobý 25 1  . 

z celku cizinci 40 22  . 
Narození v obci trvalého bydliště 2 936 2 947 3 069 

  26.3.2011[1]  1.3.2001 3.3.1991 
Obyvatelstvo celkem 4 378 4 134 4 177 

v tom ve věku 

0 - 14 let 

 celkem 685 670 1 027 

muži 336 334 512 

ženy 349 336 515 

15 - 64 let 

 celkem 3 116 2 994 2 743 

muži 1 594 1 515 1 383 

ženy 1 522 1 479 1 360 

65 a více let 
včetně 
nezjištěno 

 celkem 577 470 407 

muži 230 183 129 

ženy 347 287 278 

  26.3.2011[1]  1.3.2001 3.3.1991 
Muži celkem 2 160 2 032 2 024 

z toho 

svobodní 932 862  . 
ženatí 1 095 1 074 1 059 
rozvedení 85 51  . 
ovdovělí 47 44  . 

Ženy celkem 2 218 2 102 2 153 

z toho 

svobodné 757 723  . 

vdané 1 086 1 078 1 060 

 rozvedené 117 67  . 

ovdovělé 258 232  . 

 

  26.3.2011[1]  1.3.2001  3.3.1991 
Obyvatelstvo celkem 4 378 4 134 4 177 

z toho národnost 

česká 2 795 3 533 2 949 

moravská 197 74 218 

slezská 179 220 916 

slovenská 28 28 35 

polská 7 4 6 

německá 15 180 50 

romská  -  -  - 

 neuvedeno 928 76  . 

  26.3.2011[1]  1.3.2001 3.3.1991 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 3 693 3 464 3 150 

z toho nejvyšší 
ukončené 
vzdělání 

základní vč.  
neukončeného 

763 995 1 248 

střední vč. vyučení 
(bez maturity) 

1 507 1 580 1 346 

úplné střední (s 
maturitou) a vyšší 
odborné včetně 
nástavbového 

979 735 449 

 vysokoškolské 330 133 73 

bez vzdělání 15 10 6 

[1] předběžné výsledky 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA květen - červen 2012

  26.3.2011[1]  1.3.2001 3.3.1991 
Obyvatelstvo celkem 4 378 4 134 4 177 
Věřící - nehlásící se k církvi, náboženské 
společnosti 

 .  .  . 

Věřící - hlásící se k církvi, náboženské 
společnosti[2] 

2 041 3 440 3 718 

z toho 

Církev římskokatolická 1 864 3 377 3 706 

Církev československá 
husitská 

 -  - 3 

Českobratrská církev 
evangelická 

1 4  . 

Bez náboženské víry 305 486 209 
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Konec jarních soutěží
Kvapem se blíží konec školního roku a začátek prázdnin, i my jsme v neděli 17. června ukon-

čili fotbalový soutěžní ročník 2011 - 2012. 
Letošní jaro v 1.A třídě bylo z našeho pohledu o tom, zda se na naše áčko dokáže někdo 
přiblížit a případně ohrozit jejich suverénní první místo po podzimu. Sice jsme během jara 
pouze jedenkrát odešli poraženi, ale sedm zápasů skončilo remízou, ale i přesto jsme tři kola 
před koncem mohli začít slavit prvenství v soutěži. Před posledním utkáním na domácím hřišti 
předal osobně předseda Moravskoslezského krajského fotbalového svazu, pan Martin Bednář, 
spolu se starostou obce, Mgr. Herbertem Paverou, pohár a diplom pro vítěze 1.A třídy tohoto 
ročníku. V posledním zápase jsme se s našimi fandy a příznivci rozloučili vítězstvím nad Ludge-
řovicemi. Poděkování za celou sezonu patří realizačnímu týmu, vedenému Romanem Kubišem 
a především všem hráčům, kteří zasáhli do utkání během celé sezony. Poslední utkání v dresu 
Bolatic tak sehrál Michal Spruch, který se vrací do Dolního Benešova, Martin Sebrala, kterému 
končí hostování ze Štěpánkovic a Marek Hahn z Kravař. V průběhu celého jara se fanoušci 
ptali, zda v případě vítězství zkusíme zase po letech hrát krajský přebor. Jak výbor klubu, tak 
hráči se nakonec shodli, že z hlediska sportovního i finančního bude lepší zůstat v 1.A třídě. 
Nadcházející ročník již zřejmě tak úspěšný nebude, ale budeme rádi, když se v „Prajzské lize“ 
budeme pohybovat v horních patrech tabulky.
Naše béčko po výrazném podzim již tak dobré jaro nemělo, ale i tak se ve své premiérové 
sezoně v okresním přeboru umístilo na sedmém místě s dostatečným odstupem od chvostu 
tabulky. Příležitost dostávali hráči béčka, doplnění o hráče širšího kádru áčka a v neposlední 
řadě naši dorostenci, kteří se tak připravují na přechod do mužských kategorií.

Dorost předváděl celý ročník vyrovnané výkony a po celou dobu se pohyboval v okresní sou-
těži pod lídrem soutěže ze Strahovic, kterého dokázal porazit, na třetím místě. Pozitivem je, že 
v kádru dorostu jsou kluci, kteří se postupně můžou zapracovávat do družstev dospělých. 
Naši starší žáci skončili na posledním místě, ale především proto, že nám chybí starší ročníky 
a hoši tak většinou hráli proti starším, ale především fyzicky vyspělejším soupeřům. Přesto však 
předváděli technický líbivý fotbal a věříme, že v novém ročníku již tak velký výkonnostní rozdíl 
nebude. Naši nejmenší benjamínci skončili druzí, ale ve všech mládežnických kategoriích platí, 
že výsledky nejsou na prvním místě, na tom je snaha vychovat budoucí generace pro náš oddíl 
a rovněž zapojit do sportovní registrované činnosti co nejvíce dětí a mládeže. Toto je hlavní náplň 
práce klubu, na tomto se shoduje celý výbor, včetně trenérů a vedoucích.
Výbor FK Bolatice připravuje na léto tradiční Sportovní slavnost, a to o posledním červnovém 
víkendu, kdy v našem areálu přivítáme zástupce z naší nové družební vesnice z Kysuckého Lies-
kovce, kteří se utkají v rámci slavnosti s naším áčkem a našimi staršími hochy. O programu 
slavnosti bude veřejnost s předstihem informována. Dále se již plánuje příprava na nový sou-
těžní ročník, včetně personálního obsazení trenérů a vedoucích, případného doplnění hráčských 
kádrů.
Závěrem chci poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na zajištění činnosti klubu 
a přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné prožití letních prázdnin, 
načerpání nových sil do druhé poloviny roku a těším se na setkání s Vámi při mistrovských 
utkáních nového ročníku.
            Za FK Bolatice Josef Boček, předseda klubu 

se uskutečnil 12. května ve Štěpánkovicích. I přes handicap neúčasti v podzimní části si naši 
svěřenci vedli skvěle. Obsadili hned třetí místo za favority ze Štěpánkovic a Velkých Hoštic před 
družstvy z Vrbky a Bolatic.
Významného úspěchu dosáhli také naši dva svěřenci jednotlivci. V neděli 3. června se před 
nákupním centrem Globus v Opavě uskutečnily závody v běhu na šedesát metrů s překážkami. 
Náš sbor reprezentovali v kategorii mladších žáků dva členové - Hanka Mrovcová a Rosťa Uvara. 
Hanka i přes chyby v obou pokusech obsadila krásné sedmé místo z devatenácti závodnic, 
Rostík po fantastických výkonech v obou pokusech dokonce skončil třetí z dvaceti tří závodníků. 
Odměněn byl krásným pohárem a diplomem. I my se připojujeme ke gratulaci.
Také naše nejmenší naděje z Borovského plamínku již má za sebou svou první letošní akci. 
V sobotu 9. června se za účasti čtyř družstev přípravky uskutečnilo okresní setkání nejmenších 
hasičů. Naše družstvo se zde prezentovalo krásnou ukázkou zmenšeného požárního útoku,za 
který kromě hlasitého aplausu všech přítomných získalo také medaile a malou hračku v podobě 
plyšového zvířátka. Naše nejmenší ještě čeká koncem června stejná akce, ovšem již na krajské 
úrovni. Setkání proběhne v Nošovicích v okrese Frýdek-Místek. I našim nejmenším samozřejmě 
budeme držet palce.
Také naše družstvo mužů zahájilo svou sportovní sezonu. Protože se však naši muži rozhodli 
zvolnit závodní tempo z minulých let, po dvou závodech mají prakticky již sezonu z větší části 
za sebou. Prvním závodem bylo okrskové kolo v požárním sportu, kde naši muži i přes neúspěch 
v prvním pokusu nakonec zvítězili a postoupili tak do okresního kola. To se konalo 2. června 
v Malých Hošticích. Soutěžilo se v požárním útoku a v běhu na sto metrů s překážkami. V bězích 

se nám nad očekávání dařilo, okresním přeborníkem se stal Petr Langer, druhý byl jeho bratr 
Ondra a hned na čtvrtém místě se umístil další náš závodník Adam Hrbáč. V součtu běhů jsme 
tedy s přehledem zvítězili, ovšem pro vítězství v závodě jsme museli významně bodovat také 
v požárním útoku. To se bohužel našim mužům nepodařilo. I když bylo provedení útoku vynika-
jící, celkový čas ovlivnil silný vítr, který znemožnil našim proudařům kvalitně nastříkat deset litrů 
vody do terčů. V požárním útoku jsme tedy brali až čtvrté místo, které nás z průběžné vedoucí 
pozice poslalo až na konečnou druhou ,,nepostupovou“ příčku. I tak ovšem naši muži potvrdili, 
že stále patří mezi okresní špičku. 
Koncem června se v Bulharsku uskuteční mistrovství světa v požárním sportu juniorů do 23 let. 
Jsme rádi, že se této světové akce může zúčastnit také náš člen Petr Langer, který je také členem 
reprezentačního družstva ČR dobrovolných hasičů. O výsledcích Petra i celého reprezentačního 
družstva Vás budeme informovat v příštím čísle Bolatického zpravodaje.
Posledním naším družstvem, které letos zasáhlo do sportovních bojů, byl kolektiv starých pánů. 
Již tradičně se zúčastnili česko - polské družební soutěže příhraničních obcí Moravská brána. 
Ta se tentokrát uskutečnila na polské straně. Soutěžilo se v požárním útoku, ovšem s jednotným 
polským nářadím, což logicky nahrávalo domácím závodníkům. I bez možnosti tréninku si naši 
závodníci vedli výborně. V konečném součtu skončili na šestém místě, ovšem před nimi bylo 
pouze pět družstev z Polska, a tak se tedy stali neoficiálním českým vítězem. Gratulujeme!
Závěrem bychom Vás rádi upozornili na spuštění nových webových stránek našeho sboru. Adresa 
webovek je jednoduchá - www.sdhborova.cz. Doufáme, že naše stránky navštívíte a že se Vám 
budou líbit. Přejeme příjemnou zábavu! 
           SDH Borová

Fitness centrum MATES GYM
Je to už pár let, co bylo v naší obci otevřeno nové fitness centrum nesoucí název MATES 

GYM. Posilovna, nedávno přestěhovaná do prostor bývalé telefonní ústředny v areálu nákup-
ního centra, si brzy našla mnoho příznivců z řad sportovní veřejnosti a pro svou univerzálnost 
a rozsah služeb, kterými se prezentuje, se stala součástí života mnoha sportovně aktivních 
obyvatel naší obce.
MATES GYM si už od prvopočátku svého vzniku vytyčil jasnou vlastní cestu, kudy se bude ve své 
filozofii poskytování služeb ubírat. Mimo kondiční kulturistiku a fitness se zaměřil také na seg-
ment sportovních odvětví, které k posilovnám a gymům už po celé věky neodmyslitelně patří 
– k silovým sportům. 
Tato myšlenka dala záhy prostor ke vzniku vzpěračského klubu, částečně vedenému repre-
zentačním trenérem juniorské reprezentace Jiřím Hejdou a reprezentantem směřujícím letos 
na Olympijské hry v Londýně Jiřím Orságem, kteří při svých návštěvách trvale poskytují cenné 
rady pro další vývoj cvičenců.
Pozadu nezůstávají ani další silové sporty: obzvláště disciplína „bench press“ našla v MATES 
GYM své trvalé příznivce a v kombinaci s pravidelnou soutěží pro místní nadšence pořádající se 
v místním „Céčku“ a pod mentorským vedením, které pravidelně provádí Jiří Kati z Opavy – čtyř-
násobný Mistr Evropy a účastník mnoha českých i světových závodů, se nám zde rýsuje slušně 
rozjetý tým mladých sportovců v čele s Kubou Seidlem, který jestli přidá ještě trochu „dravosti 
na činku“, může už příští rok uvažovat o slušných umístěních na juniorských závodech.
Nezanedbáváme samozřejmě ani klasickou kulturistiku, kde se nám v poslední době profiluje 
také několik velice slibných borců, jimž v poslední době - co se týká očekávání - vévodí mladý 
Erik Jarkuliš, který, jestli mu vydrží nadšení a chuť pro trénink, má v dohledné době možnost 
okusit kouzlo pódia některé z juniorských kulturistických soutěží a poprat se tak o své první 
sportovní úspěchy.
Že je MATES GYM otevřen i dalším sportům, dokazují pravidelné kurzy karate pro děti, které 
v prostorách gymu vyučuje držitel černého pásu Martin Fus. Kurz navštěvují děti ve věku od šesti 

let a učí se zde formou hry základní návyky karate, dynamiku pohybu, rozvíjejí svou ohebnost 
a zlepšují fyzickou zdatnost.
Ať už se jedná o kondiční kulturistiku, posilování nebo dětský tým malých karatistů – MATES GYM 
se snaží vyjít vstříc všem. V této myšlence chceme i nadále pokračovat a zpřístupnit všechny 
aktivity MATES GYM co nejširší cílové skupině ku prospěchu všech občanů a obce Bolatice. 
Mnohdy se musíme prát s předsudky laické veřejnosti, která je ovlivněna extrémním projevem 
vrcholových kulturistů, která je s filozofií kondičního cvičení spjata pouze okrajově. Ženy se často 
bojí jít do posilovny kvůli pohledům mužů nebo aby nenabraly svaly (dámy! obojí je strašná hlou-
post!). Muži naopak mnohdy očekávají za krátkou dobu maximální výsledky a pak čelí svému 
vlastnímu zklamání (pánové! není to zase až tak jednoduché!). Není to někdy opravdu lehké 
břemeno, ale my se nebojíme, protože natrénováno máme!
                   Vlastimil Matýsek

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv
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Fota k článku na str. 16
Činnost Klubu seniorů

Zájezd Janošíkové 
diery
V sobotu 5. května se uskutečnil zájezd na Slovensko do Terchové a výstup soutěskou Janoší-

kovy diery. Vyjeli jsme ráno v 7,00 hodin směr Slovensko a v 10,00 hodin dorazili na parko-
viště u osady Bielý Potok při nástupu do soutěsky Diery. 
Nastoupili jsme po modré značce, na rozcestí odbočili na žlutou značku na Nové diery a někteří 
pokračovali po modré do Dolních dier. Potok se v těchto místech zužuje na úzký kaňon tvořený 
vodopády, výmoly a vany zvané obří hrnce, které se překonávají pomocí visutých lávek a žeb-
říků. Obě cesty se opět scházejí u bývalé salaše Podžiar, kde jsme měli přestávku na svačinu. 
Po občerstvení jsme pokračovali dále do Horních dier, které jsou rovněž bohaté na vodopády, 
které se překonávají opět pomocí žebříků. Další trasa nás vedla přes Těsnou Rižnu až do sedla 
Medzirozsutce. Po krátkém odpočinku jsme vystoupali na Malý Rozsutec až k vrcholové značce. 
Výstup a sestup na Malý Rozsutec je úzkou štěrbinou, která je jištěna řetězy a je velmi strmá, 
výstup i sestup zvládly i ženy a sestoupili jsme do sedla. V květnu je ještě uzavřen Velký Roz-
sutec, proto jsme pokračovali po modré a pak po zelené značce do Štefanové, kde už na nás 
čekal autobus.
Počasí nám přálo a začalo pršet až při cestě domů, kdy jsme v autobuse zapěli pár trampských 
písní. Cesta rychle uběhla a než jsme se nadáli, byli jsme v Bolaticích.
          Josef Blokeš
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Generali Pojišťovna a.s.
vás zve do nově otevřeného kontakního místa v Bolaticích

Bolatice, ul. Opavská 125

Otevírací doba:
po 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00                                  
út 8:00 – 15:00                                  
st 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00                                  
čt 8:00 – 15:00                                  
pá 8:00 – 15:00

Otevření kontaktního  
místa bude 9. 5. 2012.

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz
Věra Skřenková 
tel.: 604 984 799 
e-mail: veraskrenkova@seznam.cz

  PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ   
  VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30%
na naše okrasné dřeviny.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.


